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Keista Veikėjo Mirtis.
Kas Veikiama Piety Amerikoj. 
Teisybės žodis Apie Pilsudskį. 
“Vienybės” šerininkų Mitingas.

L)r. A. Karaliaus mirtis nu- 
bino ne tik Chicagos lietuvių 
uomenę. bet ir didžiuosius 
erikonų laikraščius, kurie pir 
ose puslapiuose plačiai apra- 
keistą to darbuotojo gyveni-
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mo užbaigą.
Pereito antradienio vakare 

jis nusinodijo todėl, kad neišga
lėjo mokėti “alimonijos” savo 
pirmai žmonai, kuri grąsino jį 
pasiųsti kalėjiman. Chicagoj ne
be pirmas toks atsitikimas, kur 
vyrai turi eiti kalėjiman ar nu
sižudyti del to, kad neišgali mo
kėti savo buvusiom žmonom.

--------- 0-0-0 ---------

“Argentinos žinios” paduoda 
keliatą įdomių dalykų apie 
vietinį sandariečių veikimą. Pa- 
lermos apielinkėj jau susitvėru
si penkta Sandaros kuopa. Apart 
to. ir ten norima suorganizuoti 
nuosavas choras ir orchestra.

Reiškia žmonės dirba. Kiek 
laiko atgal mes parašėm, jog 
Argentinos draugams mes ga
lim suteikti patarimų, o iš jų pa 
simokinti kaip energiškai ir pa
sišventusiai veikti. Ištikro yra 
ko pasimokinti. Argentiniečių 
Sandara auga kaip ant mielių, j 

------- o-o-o----- -
Užsibaigus veteranų “svečia- 

vimui” Washingtone visų akis i 
dabar atkreiptos į Illinois valsti
jos anglies kasyklas, kur apie 
30,000 angliakasių pakėlė viešą j 
protestą prieš numušimą algų.

Susirėmimuose su policija ke
li užmušti, o daugybė sužeista. 
Jųtarpe ir lietuvių. Skaitant to-į 
kius pranešimus nenoroms atei
na mintis, jog šitokius kruvinus 
konfliktus galėtų sustabdydi fe
derate valdžia, paimdama grieš- 
tas priemones. 

------ o-o-o ------
Pirmą syk Amerikos istorijoj 

nuo pat 1820 metų ateivių išva
žiavimas viršina įvažiavimą. 
Kiekvienas plaukiąs į Europą 
laivas veža šimtus žmonių grįž
tančių į savo seną tėvynę. Matyt 
šis kraštas nustoja buvęs aukso 
kalnu, nes gyvenimo sąlygos, y- 
patingai darbo žmonėm, darosi 
nepaprastai sunkios.

Didieji amerikanizatoriai šau
kdavo: “uždarykit imigraciją ir 
darbų bus visiem.” Bet kaip ma 
tome, tie šauksmai nepasitvirti-

------ o-o-o ------
Vilniuje leidžiamas gudų laik

raštis “Bielaruskaja Krynica” 
paskutiniajam savo numery la
bai plačiai paminėjo lietuvių dai 
niaus poeto Maironio darbus ir 
gyvenimą. Laikrašty nurodomi 
poeto veikalai ir iškeliami vhsi 
nuopelnai lietuvių tautai. Straip
snis baigiamas tokiais žodžiais: 
“Prie Didžiojo Lietuvos Mairo- 
nies karsto mokykimės šių pilie
tiškų dovanų ir mes, gudai, o 
musų likimas tikrai nušvis, kaip 
nušvito jisai šiandieną broliškai 
lietuvių tautai.”

Gudai arba balbgudžiai kovo
ja dabar už savo nepriklauso
mybę, bet kol kas jie dar toli 
nuo savo-Idealo. Jų kraštas pa
dalintas tarp Rusijos ir Lenki- 
jos.

------ o-o-o ------
Išeinąs Amerikon lenkų žur

nalas “Poland America” pasku
tinėj laidoj paduoda keletą įdo
mių faktų apie J. Pilsudskį. Len 
k i jos diktatorius paeinąs iš seno 
vės lietuvių kunigaikščių Darš- 
prungių giminės. Kuomet 1920 
metais bolševikai tapo atmušti 
nuo Varšuvos, tai prancūzų karo 
vadas Foch, vietoj pagirti Pil
sudskį, tai subarė: “nevertėjo 
jums bėgioti paskui avantiūras” 
žinoma, toks pasakymas mirti
nai įžeidė diktatorių.

Kitoj vietoj prisipažįstamą, 
jog Pilsudskis, Suvalkų sutar
ties varžomas pats negalėjo pul

Vokietijos Monarchistai 
Nori Gražinti Kaizeri

Generolas Goltz Nori įskiepyti 
Tą Mintį Į Hitlerininku Eiles.

Berlynas, Rugp. 24.—Dar vie
nas generolas viešai išėjo su pla
nu grąžinti Hohenzollerių mo
narchiją Vokietijoje. Jis sako: 
2 tik viena išeitis iš esamosios 

į ekonominės ir politinės keblias 
padėties, tai sugrąžinus buvusį 
Kaizerį Wilhelmą. Von Hinder- 
burgas, kuris privertė Kaizerį 
apleisti Vokietiją 1918 metais, 
šiandieną turi daryti žygius, kad 
grįžtų atgal į Vokietiją ir pradė
tų tvarkyti valstybinius reika
lus. Jis turi sutverti aplinkybes 
kad Kaizeris liuosai galėtų su
grįžti atgal, nes jis yra reikalin
gas.

Nebūt nei kiek nuostabu, jei
gu tas įvyktų. Pasaulinė depre
sija ne vien Vokietijoj ir Kai- 
mentui ragus ir valstybė atsidū
rė nepavydėtinoj padėtyj. Grą
žinimas monarchijos valstybei 
gerbūvio nesugrąžys, nes depre
sija ne vien Voiketijoj ir Kai
zerio grąžinimas padėties nepa
gerins. Viską ką galima butų 
tikėtis, tai kad butų paimta į 
geležinę ranką.

Abelnai šalies padėtis dar la
biau nukentėtų, nes Aliantai 
pertrauktų ekonominius ryšius. 
Moratoriumo irgi sunku butų ti
kėtis. Taigi Kaizerio sugrįžimas 
gali atnešti daugiau vargo, negu 
laimės Vokietijos gyventojams.

ARCHEOLOGINIAI RADINIAI

Liškiava, Alytaus aps. Nese
niai Ricielių kaimo ukin. Šimko- 
nis išarė puodą šukių, anglių ir 
kaulų. Paženklinęs tą vietą, pra
nešė mok. Sneideriui, kuris, iš
tyręs nurodytą vietą, rado, kad 
ten kadaise butą sodybos. Rado 
jis daug puodų šukių ornamen
tuotų ir paprastų su skaldytu 
akmens mišiniu, gyvulių bei pau 
kščių kaulų ir tris geležinius pei 
liukus. Kasinėjimo braižinį ir 
radinius su aprašymu mokyt, 
atiduos archeolog. komisijai.

RADO VYNO, PRISIGĖRĖ IR
MIRĖ

Jonas Formalskis, gyvenantis 
1308 East 93-čios gatvės, rado 
stiklinę (penkis galionus) vyno 
ir susišaukęs savo artimus drau 
gus prisigėrė ir mirė. Jis rado 
vyną sąšlavyne prie 95-tos ir 
Stony Island Ave. ir parsigabe
nęs iškėlė “banketą”. Trys drau 
gai, kuriuos jis pasikvietė prie 
rasto vyno—Kazys Zasitis, Jo
nas Kalis ir Jonas Kongragavi- 
čius. Pastarieji dar gyvi, bet 
sunkiai serga. Tai mat vis pro- 
hibicijos vaisiai.

vedė savo draugui Želigovskiui.
------o-o-o-------

šiomis dienomis Brooklyne 
įvyko “Vienybės” šėrininkų su
važiavimas, kuriame buvo pasa
kyta keliatas politinio turinio 
prakalbų. Negirdėjus jų savom 
ausim, sunku daryti bite kokią 
išvadą apie busimą “V.” orien
taciją.

Išrinktas direktoriatas iš pen
kių ypatų: Dr. B. K. Venčius, 
adv, Urevičius, X. Strumskis, 
J. Ginkus, L Sagevičius, o kan
didatu liko D. Klinga.

Musų nuomone “V.” perdaug 
paš vesdavo laiko įrodynėji
mams, kad sandariečiai bičiu-

Vilniaus, bet tą uždavinį pa- liuojasi su internacionalistais.

Oro žvilgsnis Chrysler salos, ant kurios bus pastatyti jėgos na mai ir užtvankos, kuomet prasi
dės Šv. Lauryno upės pritaikymas laivų plaukiojimui į Chicagą.

VEKSELIŲ KLASTOJIMO
FABRIKAS KAUNE

Liepos 20 d. kriminalinė poli
cija areštavo buvusį prisiekusio 
advokato padėjėją K. M. Mar
čiulionį, įtariamą padirbinėjant 
parašus ant vekselių.

Sužinojom, kad kratos metu 
pas šį buvusį advokatą rasta 
visi prietaisai tokiems suklasto
jimams dirbti. Pažymėtina, kad 
specialistai net stebisi tobulumu 
padirbimo įrankių ir metodų. 
Taip pat konstatuoja didelį pa
vojingumą visuomenei panašiu 
budu klastoti parašus. Taip pat 
rasta gana didelis skaičius įvai
rių vekselių padarytų jo fabrike 
kurie turėjo greitai išeiti į apy
vartą; rasta antspaudų, kurias 
jis vartojo padirbdamas vekse
lius ir įvairių chemikalų, ku
riuos vartoja labai plataus mąs
to apgavikai.

Sąryšy su tuo kriminalinė po
licija padarė visą eilę kratų.ir, 
suėmimų, kaip tai pas visiems 
gerai žinomą tarpininką Milovy- 
dovą, P. Tumpą ir kitus.

Kriminalinė polic. imasi iš
aiškinti, ar K. M. Marčiulionis 
nebus panašių aferų išmokęs bu 
damas užsieny ir juos taikęs už
sieniečiams apgauti.

Papildomai sužinota, kad mi
nimas Milovydovas, Marčiulio
nio padirbtus vekselius buk re
alizuodavęs, nes su tokiu vekse
liu buvo atėjęs į banką ir norė
jo jį įduoti.

Marčiulionis yra tag pats žmo 
gus, kuriam Kauno ap. teismo 
prokuratūroj iškelta baudž. by
la už pardavimą svetimo namo. 
Jis iki šiol buvo paleistas už di
delį užstatą ir slapstėsi užsieny. 
Sugrįžęs neturėjo jokio užsiėmi 
mo, nes bifvo išmestas iš advo
katų luomo.

Sugrįžęs plačiai užmezgė ry
šius su tamsios praeities žmonė
mis. Yra, žinių, kad, net turėjęs 
bendra su buv. tardytoju Rut
kausku, kuris dabar sėdi kalėji
me už suklastojimą čekių ir pa
leistas iš ten atostogų.

Apie šį suklastojimą krimina
linė policija veda kvotą, prižiū
rint prokurorui p. Krygeriui.

Reikia pažymėti, kad Marčiu- 
| lionis klastojo vekselius aukšto 
rango žmonių vardu, kaip tai: 
“Lietuvos Aido” vyr. redakto
riaus p. V. Gustainio, vieno ka
rininko, “Kęstučio” viešbučio 
savininkės ir kitų.

i DAUG DVYNŲ GEMA
^Rokiškis. šiemet kaimų mo

terys gimdo labai daug dvynu
kų, daugiausia vyriškos lyties. 
Yrą tokių kaimų, kad pusė gim
dančių moterų pagimdė dvynus, 
žmonės, kurie mėgsta ką nors 
pranašauti, pranašauja didelį 
karą, nes 1913 m. irgi daug gim-

VoKietijos Baronų Valdžia 
Rengiasi AtsiKratyti 

Parlamento

NUTEISUS KETURIS HITLE
RININKUS MIRČIAI, KILO

NAUJOS RIAUŠĖS

Berlynas. Už kelato dienų tu
rėtų susirinkti naujai išrinktas 

Į vokiečių parlamentas ir nuspręs 
ti kas turi valdyti kraštą. Atro
do jog dabartiniam ministerių 
kabinetui, kuria'm vadovauja 
buvęs vokiečių šnipas von Pap- 
en, sunku bus išsilaikyti, nes 
jo šalininkų skaičius parlamen
te labai mažas.

Skaitlingiausia partija yra 
fašistų arba hitlerininkų, kuri 
tačiau neturi absoliučios daugu
mos. Katalikų centras nelabai 
nori jų paremti, o b‘e kieno nors 

'’pagalbos hitlerininkai negali 
kontroliuoti parlamento. Tok
ioms aplinkybėms susidėjus, da

Suomija Amnestavo 
20,000 Prohibicijos 

Laužytojų
Amnestavimo Priežastis— Pro

hibicijos Panaikinimas ir Per
pildymas Kalėjimų.

Helsingfors. Dvidešimts tūk
stančių Suomijos piliečių, kurie 
buvo įkalinti ir laukė teismo už 
prohibicijos laužymą labai nu
džiugo išgirdę raportą, kad 
jiems bus dovanota bausmė.

Mat Suomijoj prieš keliatą 
mėnesių buvo panaikinta prohi- 
bicija, kaip neįvykdomas ir be
tikslis įstatymas ir nuo to laiko 
valdžia prižiūri degtinės ir kitų 
svaiginančių gėrimų gamybą ir 
pardavinėjimą.

Suomijoj prohibicijos įstaty
mas buvo taip dažnai laužomas, 
kad nusikaltusiais buvo pripildy
ti visi kalėjimai ir valdžia nepa
jėgė visus kaltininkus įkalinti 
del vietos stokos.

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVER 
SITETUI PASKIRTOS 125 

STIPENDIJOS

Ministerių kabinetas paskyrė 
125 stipendijas po 150 lt. mėne
siui per 12 mėnesių: Svetimo 
ministerijos yra 115 ir vidaus 
reikalų ministerijos 10 stipendi-
• uHi' . a

jų. * ■

Iš viso per abi ministerijas 
1932-3 mokslo metams Vytauto 
Didžiojo universitetui paskirta 

bartinė baronų valdžia tikisi iš
silaikyti arba tiesiog paleisti 
parlamentą ir valdyti “ukazais”, 
kaip dabar.

Nemaža grupė vokiečių nacio
nalistų tikisi grąžinti sostan bu
vusį kaizerį Vilhelmą II, kuris 
dabar apsigyveno Holandijoi. 
“Tik kaizeris “gali sutvarkyti 
Vokietiją ir grąžinti jai seno
vės galybę “šaukia dešinioji 
spauda.

Tuom tarpu kruvini susirėmi 
mai tebesitęsia. Benthen mieste 
ly, kur penki hitlerininkai nu
teisti mirčiai už nužudymą vie
no komunisto, tapo sukeltos 
smarkios riaušės. Apie 20 žmo
nių liko sužeista, o keliatas už-

I. muštų.
L Atrodo, jog Vokietijoj ne
greit įsiviešpataus ramybė.

Vokietijos Nuogieji Turėjo 
Savo Seimą.

Iš Berlyno praneša, kad ten 
atsidarė nuogininkų (Adomo ir 
Ievos “drapanų” dėvėtojų) su
važiavimas iš 80 ypatų, atsto
vaujančių Vokietiją, Šveicariją, 
Franciją, Belgiją, Holandiją, Is 
paniją ir Portugaliją. Visi atsto 

i vai dėvi rubus. Taipgi dalyvau
ja vienas Aigipto nuogininkas, 
bet tik kaipo “neoficialis tėmy-

! tojas.”
Pirmutinis seimo posėdis paš

venčiamas apkalbėjimui visų 
kraštų nuogininkų didesnio 
bendradarbiavimo reikalų.

Pirm pradėsiant seimavoti, 
nuogininkai buvo nusinuomavę 
Berlyno Luno parko maudynę, 
kur jie maudėsi ir saulinosi.

Užbaigus seimą, nuogininkai 
susirinks į publikai uždarytą 
budinką, kur vyrai ir moterys 
visai nusirėdys ir užbaigs tą die 
ną besigėrėdami savo nuogybe.

TURKAITĖ TAPO IŠRINKTA 
“PANELĖ PASAULIS”

Spaa, rugpiučio 3.—Jury iš 
28 valstybių išrinko “Miss Uni
verse” turkę, p-lę Kerimen Cha- 
lis, 19 metų amžiaus. Jos kon
kurentėmis bus “panelė Vokieti 
ja” ir “panelė Vengrija.”

Nugalėtojai dovanų taurę į- 
teikė “panelė Belgija.” Reikia 
priminti, kad “Pasaulio karalai
tės” titulą pereitais metais ne
šiojo belgė.

Dabartinė “panelė Pasaulis” 
yra duktė tūlo turko pirklio iš 
Stambulo.

Am. Darbo Federacija Ieško 
Bedarbes Panaikinimo Budų
Siūlo 30 Valandų Darbo Sąvaitę; Reikalauja Atšaukti Prohi

bicijos Įstatymą.

New York. Amerikos darbo; 
Federacija, kartu su industrijos 
ir komercijos atstovais, plačiai 
išdiskusavo dabartinės depresi
jos stovį ir nusprendė kartu į 
veikti, kad priėjus kokios nors j 
išvados, jei ne panaikinimui, tai 

I bent sušvelninimui šios bedar- 
: bes.

Planas, kurį prirengė New 
Yorko apgarsinimo kliubas, bu
vo priimtas darbo komercijos ir 
industrijos atstovų. Tame plane 
yra numatomi septyni punktai,, 
kuriuos įgyvendinus butų šutėte 
ta darbo kelintai milionų bedar
bių.

To plano įgyvendinimui yra 
numatoma sušaukti nacionalį l 
kongresą, susidedantį iš darbo, 
ūkio, industrijos, komercijos, 
kapitalo ir kitų vienetų, nuo ku
rių priklauso šalies gerbūvis.

Tie septyni punktai, kurie tu- 
! retų sugražinti Amerikai gerbu- i

Monarchistų Revoliucio
nierių Vadas Nuteistas

mirt’
Kiti Du Gavo Ilgų metų Sun

kiųjų Darbų Kalėjimą.

Madrid. Ispanija, Rugp. 25 d. 
—Šiomis dienomis Ispanijos bu
vo teisiamas monarchistų revo
liucionierių vadas Gen. Sanjurjo 
už vadovavimą' sukilėliams. Ša
lies pusiau civilis-militaris aukš- 
Čiausis tribunolas po 20 valandų 
svarstymo, išnešė nuosprendį— 
mirties bausmę. Generolo advo
katas tuojaus padavė preziden
tui pasigailėjimo prašymą. Ta
čiau yra mažai vilties, kad toks 
malonės prašymas butų išklau
sytas.

Valdžia tuojaus įsakė konfis
kuoti Gen. Sanjurjo nuosavybę, 
kuri siekia apie vieno milijono 
pasėtų. Tačiau jo sūnūs, kuris 
taipgi buvo įveltas į revoliuciją, 
tapo išteisintas. Gen. Herranz 
gavo 30 metų kalėjimo ir pulki
ninkas Estaban—12 metų kalėj i 
mo.

Monarchistai gavę tokį smūgį 
rengiasi prie naujos revoliucijos. 
Tuomi mano priversti valdžią 
atmainyti savo nuosprendį ir 
paliuosuoti ar bent pakeisti bau
smę Gen. Sanjurjo.

Tačiau valdžia irgi nemiega 
ir stropiai seka kiekvieną mo
narchistų žygį. Sustiprinta po
licija ir civiliai pastatyti kiekvie 
name strateginame punkte su
tikti monarchistų žygį.

ALYTAUS APIELINKĖJ 
SUDYGO RUGIAI

Alytaus apielinkėse jau dvi 
sąvaiti su virš kaip nuplauti ru
giai, bet rugiai dar stovi ant 
lauko, nes lietus neduoda jiems 
išdžiūti. Kai kurie ūkininkai jau 
susivežė, bet, žinoma, suvežė 
dar ne visi išdžiuvusius. Lietus 
vis nenustoja ir rugiai jau sudy
gę gubose. Ūkininkai bėdavoja, 
kad gali netekti šiemet rugių. 
Jei dar nors sąvaitę lietus lis, 
tai rugiai supus gubose.

vį, yra šie:
1. Darbas ir biznis turėtų 

glaudžiai kooperuoti, kad atsie
kus bendrą tikslą: biznio stabi
lizavimą ir darbo užtikrinimą.

2. Peržiūrėti ir sureguliuoti 
visus prieš-trustinius įstatymus 
taip, kad biznis galėtų savaran
kiai plėtotis.

3. Biznis ir darbas turėtų nu
statyti darbo sąvaitę iš 30 va
landų, kad paskirsčius darbą 
tarp daugiau darbininkų.

4. Agresingas ir plečiantis 
programas viešųjų darbų, ku
riais rūpintis, federalinė krašto 
valdžia, valstijos ir miestai.

5. Geresnis paskirstymas mo
kesčių naštos.

6. Sumažinimas federalinės, 

valstijų ir miestų valdžių išlai
kymo išlaidų.

7. Panaikinimas prohibicijos 
įstatymo.

VISOJ LIETUVOJ SIAUTĖ 
SMARKI AUDRA

Paskutinėmis dienomis siautu 
| si didelė audra palietė daugiau 
‘ ar mažiau visus Lietuvos kampe 
1 liūs. Telšių valsčius Pakaipų kai 
me perkūnas užmušė Praną 
StonČių ir sudegino to pat kaimo 
Domicėlės Stončienės gyvena
mą namą. Tuo pat laiku Muitai
čių kaime (Telšių valse.) perkū
nas sude gino Jono Mineikos gy
venamą namą ir svirną. Nuosto
lių padaryta 8.000 lt. Panemunė
lio geležinkelių stotyje prieš ke
letą dienų perkūnas sudegino 
Antano Kubiliaus gyvenamą na
mą ir tvartą. Nuostolių padary
ta 2.000 lt. Tuo pat metu Roblių 
kaime (Panemunėlio vaisė.) per 
kūnas sudegino Antano Baleišo 
klojimą ir daržinę kartų su bu
vusiu juose pašaru ir ūkio įran
kiais. Nuostolių padaryta 6.000 
lt.

Karūnavos kaime (Josvainių 
vaisė.) vienu metu perkūnas nu
trenkė 69 metų Kazį šliužą ir 

į sudegino Alfonso Valio 4.000 lt. 
vertės gyvenamą namą.

BANKIERIUS BAIN NUTEIS
TAS NUO VIENO IKI 5 

METŲ KALĖJIMO 
Minia Buvo Nepatenkinta 

Nuosprendžiu.
J. Bain, vienas iš pirmiausiai 

užsidariusių Chicagos bankų 
prezidentas buvo nubaustas nuo
vieno iki penkių metų kalėjimo 
už nuskriaudimą depozitorių.

Jo sūnūs ir žentai buvo nu
bausti po $1,000 pabaudos, nes
teisėjo nuomone, jie turėjo da
ryti tą, ką jų tėvas liepė, ir to
kiu budu jie negali būti nuteisti 
kalėti.

Skaitlinga žmonių minia, kuri 
buvo susirinkus į teismą kam- 

Į barį, atydžiai klausėsi nuospren- 
7 džio ir kuomet teisėjas jį paskai 
i tė, minia nepasitenkino, nes 
kaip kurie iš jos manė, kad nuo
sprendis yra per mažas, kiti gi 
nakė kad per švelnus.

KINIJOJ SIAUČIA KOLEROS 
EPIDEMIJA

Hankow. Koleros epidemija 
Kinijoj plečiasi ypatingu grei
tumu, nusinešdama kasdien po 
|500 aukų.
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Kaip Reiktų Pritaikinti
Fraternalizmo Dvasia?

ID I n MESSES ORG. SLA. IR A.L.T.S. TURĖTŲ PRAPLĖSTI 
SAVO TAUTINĮ VEIKIMĄ.

Rašo J.
štai šiame kūne. t. y. S. L. A. 

turėtų slėptis dvasia: apsaugos.; 
meilės. vienybės, užtikrinimo 
nelaimei atsitikus, ateities mūsų 
jaunosios kartos ir ranka gelbė
jimo mūsų tėvynės iš žiaurių 
priešų negu-tai yra fraternaliz
mo dvasia. Kadangi ta fratema-j 
lizmo dvasia yra taip reikšmin-' 
ga ir mums visiems taip reika
linga. todėl, be skirtumo tikėji-j 
mo ir politinių įsitikinimų, rem-i 
kime tas organizacijas, kurios į 
stengiasi tą fraternalizmo dva
sią ugdyti ir palaikyti, tai yra 
SLA. ir ALT. Sandarą. Tiedvi 
organizacijos yra ramstis lietu- j 
vystės šioje šalyje ir tų organi
zacijų nebūtų, tai mes pakrik-; 
tumėm po plačiąją Ameriką ir 1 
niekas nežinotų musų vardo. | 
Dabar pažiūrėkime kaip mes sa
vo organizacijas įvertiname.

Kada viskas eina puikiausiais 
takais, kada mes dirbame ir gy
vename visokiuose pertekliuose, 
tuomet mes jaučiamės galingi 
esą ir manome, kad fraternaliz
mo dvasia mums visai nereika
linga. Bet kuomet mus ištinka 
liga arba užėjus depresijai ne
tenkame darbo, tuomet skver
biamės į savo organizacijas ir 
godžiai iš jų reikalaujame pa
šalpos. šmeiždami tuos, kurie 
pasipriešina tokiam godumui.

Puida
ja, taip ilgai lietuvystės išsilai
kymas Amerikoje bus užtikrin
tas.

Aš visados tikėjau, kad socia
listinė musų spauda pasiliks šva 
ri, garbinga ir stengsis palaikyt 
musų tautos didvyrio, Dr. J. 
šliupo ir kitų nuveiktus darbus. 
Bet išėjo visai kitaip: socialis
tinė spauda virto neapykantos 
ir šmeižtų šaltiniu.

Dr. šliupas ir kiti musų visuo
menės veikėjai stengėsi ugdyti 
fraternalizmo dvasią. Jie dirbo 
kad ištraukus savo tautiečius, 
Amerikoje gyvenančius, iš len
kų ir kitų musų tautos priešų 
nagų. Tų garbingų vyrų darbus 
ir siekimus šiandieninė musų 
spauda pradeda pamiršti ir nu
stoja juos vertinus. Taip elgda
miesi, netoli tenueisime, nes 
Šmeiždami savo organizacijų 
viršininkus ir darbščiuosius jos 
veikėjus mes statome pavojun 
pačią organizaciją ir užkertame 
kelią tolymesniam jos bu joji
mui.

Tikrieji inteligentai pavarto
ja visą savo mokslą ir gabumus 
kad sutvirtinti liaudies įstaigas. 
Musų gi inteligentija visai prie
šingai — stengiasi tas pastaty
tas liaudies tvirtoves sugriauti, 
kad tik atsiekus savo asmeninių 
troškimų ir savo godumą paten-

■

irenybės
VEDŲ GYVENA ILGIAU

KAIP VIENGUNGIAI

Statistika dažnai padeda 
mums išaiškinti svarbius gyve-

* I

t©'ė

ĮkO$ Žinios iš Lietuvos ::£"

nimo reiškimus. Pav., statistika 
visai sugriovė Kanto tvirtinimą, i 
kad viengungiai ilgau gyvena. Į 
Taip, statistikos daviniai sako, 
kad 30 metų tekėjusi moteris 
turi daug šansų sulaukti 70 me
tų amžiaus, tuo tarpu viengun
gės moterys retai tepasiekia 68 
metų. 30 metų viengungis vy- 
rasturi šansų gyventi dar 30 
metų, tuo tarpu vedęs — dar 
39.5 metų.

Statistika taip pat atsako ir į 
klausimą “kas ką veda?” Pav., 
valstiečio dukterys dažniausia 
susituokia su valstiečio sūnu
mis, labai retai su valdininkais 
ar tarnautojais ir dar rečiau su 
žemės ar pramonės darbinin
kais.

Valdininkų ir tarnautojų dūk 
terys dažniausia pasirenka sau 
vyrą iš savo apylinkės. Tačiau 
to luomo moterys labai dažnai 
susituokia su darbininkais. Tas 
reiškinys ypač dažniau pastebi
mas po karo. Aukštesniojo luo
mo moterys labai retai susituo
kia su žemesnio luomo vyrais.

O kaip yra darbininkų sfe
roje? Pramonės darbininkai 
dažniausia veda pramonės dar
bininkes. žemės ūkio darbinin
kė la|jai dažnai susituokia su 
valstiečių sunumi ir tuo budu 
pasilieka ūky. 36 nuoš. tarnai
čių ir auklių susituokia su vidu-

BUTLEGERIAI SURIŠO
POLICININKĄ

KLAIPĖDOS SEIMELIO RIN
KIMUS PRISIMINUS

Balberišky, Marijampolės 
apskr. šiomis dienomis vyr. pol. 
Padelskis .eidamas keliu, netoli 
Klebiškio kaimo, pastebėjo įtar
tinai durnus rūkstant iš pakrū
mės. Ilgai nesvyruodamas, jis 
nusistatė ištirti juos. Arčiau pri 
ėjęs pamatė stovinčius kelis vy
rus ir bevarvinančius naminę. 
Begalvodamas apie retą progą 
nusikaltėlius nusikaltimo vieto
je sučiupti, nė pajuto, kaip atsi
dūrė žemėn perblokštas. Degtin 
dariai surišo jam rankas ir ko
jas ir apvertę kniūpsčią baigė 
varyti degtinę. Vėliau pasiėmę 
degtinę ir įrankius pasišalino. 
Negreit eigulis rado gulintį po- 
'icininką, beaimanuojantį nuo 
mišių ir uodų kandžiojimo. Pik- 
.adariai dar nesurasti.

RASTI SENOVĖS KARIO 
LIEKANOS

Šiaulių kraštotyros draugijos 
suorganizuoti archeologiniai ka
sinėjimai Linkaičių km., Joniš
kio valsč. senkapiuose, davė 
daug vertingos muziejinės med-j 
iiagos. Tik pradėjus kasinėji-! 
mus ir padarius penkias tranšė- i 
jas 30—40 cnt. po ariamos že-; 
mes sluoksniu rasti devynių ka- Į 
rių karių griaučiai. Pire kiekvie
no žmogaus griaučių rasti seno
vės ginklai: peiliai, kirviai, ie-

Nepaprastai veiklios pasida 
rė Vokietininkų partijos pasku 
tinėj savaitėj, įkinkydamos be
veik visus Vokiečių “Verei- 
nus” (draugijas) ir autonomi
nę valdininkiją ir darbą. Bu
džiui, tarp žvejų: jiegu bal
suosite už lietuviškas partijas, 
tai žvejyba Marėse ir Nemu
ne bus išnuomuota keliems Di
džiosios Lietuvos žydąms ir 
jus busite tik žydų bernai.

Kovą prieš lietuviškas gru
pes pirmoj eilėj vedė “Frei- 
willige Feuerwehr” organiza- 

icijos. Jos maždaug taip pat 
' stipros kaip musų Šaulių bu
vo gandai skleidžiami, pavyz- 

’ riai. Pavyzdžiui, Vokiškių 
Į “Freiwillige Feuerwehr” p. 
von Dressier leido per savo 
Inspektorių sukviesti ir vežė
si būrį apie 40 klm. su auto
busais į Smalininkus, idant 
prieš Lietuvius susirinkime ko
votų.

Lietuvos Ūkininkai 
Progresuoja

Musų ūkininkai vis šalina me
dinius arklus ir kitus pasenu
sius žemei dirbti įrankius. Jų
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Yra Garbė Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodi

Sandaroje
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Dabar pažiūrėkime kaip fra
ternalizmo dvasia veikia tarp 
kitų tautų. Užėjus šiai depresi
jai. kultūringesnių tautų organi 
zacijų vadai suka savo galvas 
ir stengiasi kiek galėdami pagel 
bėti savo tautiečiams išbristi iš 
šio ekonominio skurdo. Jie vei
kia petys į petį, kad apsaugojus 
savo tautiečius nuo bado ir šal
čio. Jie panaudoja Fraternaliz 
mo dvasią kaipo apsiginimą nu< 
juos ištikusios nelaimės.

Bet mes, lietuviai, tą frater
nalizmo dvasią visai kitaip su
prantame ir kitokiems tikslams 
ją panaudojame savo asmeni
niams tikslams ir išrokavimams. 
Mes pilame žarijas ant galvų tų 
visuomenės veikėjų, kurie stovi 
mums ant tako ir pasipriešina 
musų privatinėms užmasčioms, 
kurios yra kenksmingos visai 
organizacijai. Susiradę keliat». 
pasekėjų, mes didžiuojamės ir 
jaučiamės esą dideliais vadais. 
Mes rašome Į laikraščius viso
kias melagingas ir veidmainin
gas žinias ir tuo užterštame sa
vo spaudą visokiais šlamštais, 
vietoj gerų ir naudingų straips
nių. Ir visa tai darome vardu 
fraternalizmo.

Skaitant šiandieninę musų 
laikraštiją, žmogus jauti, kad 
musų visuomenė vadams trūks
ta netik susipratimo, bet ir do
ros. Atrodo, kad jau tai spaudai 
negalima rasti dorų ir pamoki
nančių žodžių; žodžių vedančių 
prie santaikos ir tautos meilės. 
Atrodo kad musų spauda pergy
vena paskutines savo gyvenimo 
dienas, nes mes kemšame į jos 
akis visokias šiukšles, kad tik ji 
greičiau pranyktų. Jeigu mes ir 
toliau tęsime tokį destruktyvi 
darbą link musų spaudos, tai 
neilgai trukus mes jos neteksi
me.

Panašiai mes elgiamės ir su 
savo organizacija, SLA., ypatin
gai laike praėjusių Pildomosios 
Tarybos rinkimų. Mes visaip 
niekinome ir šmeižėme teisėtai 
išrinktus viršininkus ir skleisda
mi visokius šmeižtus ir melagys 
tęs prieš garbės vertus tos orga 
nizacijos narius netik kad patys 
save pasižeminom, bet paken- 
kėm pačiai organizacijai, nes 
sukėlėme nepasitikėjimą ir ne
apykantą tarp atskirų narių ir 
organizacijos viršininkų. Jeigu 
jau mes nepajėgiame sukurti ką 
nors naudingo musų tautai ar
ba lietuvystės palaikytojui, 
SLA., tai nors nesistengkime tą 
organizaciją sunaikinti, nes taip 
ilgai, kaip gyvuos ši organizaci-

kinus.
Pažiūrėkime ką sako apie 

šmeižimus ir melagystes garsie
ji pasaulio rašytojai: “šmeiži
mas yra taip biaurus ir pavojin
gas kaip sparnuota gyvatė, kuri 
lekia, bet ir slenka.“—Dauglas 
Gerrold.

—Nė joks kardas taip skau
džiai nesužeidžia, kaip melagys
tė.—Sibley.

—Aš biauriuosi tuom žmogu
mi, kuris stengias išauginti sa
vo garbę ant griuvėsių kito žmo 
gaus garbės.—Gay. Tik apsvars 
pykime aukščiau minėtus žod
žius ir pamatysime kad jie gali 
būti pritaikinti ne vienam iš 
mus. Todėl neapgaudinėkime pa
tys save nei savo draugus, nes 
tik tuomet augs ir bujos frater- 
nalizmo dvasia tarp musų, kuo
met mes nustosime viens kitą 

. šmeižę ir melavę.
Neužtenka patiems susilaiky

ti nuo melų, bet reikia šalinties 
melų skleidėjų, nes tas, kuris 
klausosi visokių melų ir jiems 
pritaria, yra lygiai kaltas su 
melų skleidėju. —Mano nuomo
ne melų skleidėjai ir melų ga- 

, mintojai yra lygus kaltininkai 
1 —Sheridan. Žymus graikų rašy
tojas Plato, pareiškė: “Tie žmo- 

i nės, kurie skiedžia ir tie, kurie 
1 klausosi melų turėtų but pakar
ti; pirmieji už liežuvių, antrieji 

l už ausų.“
Taigi pasirodo, kad melagys- 

į tė yra ardytoja žmogaus doros, 
proto, jausmų ir viso gyvenimo. 
Tai kodėl nebūti doru ir vengti 
visokių šmeižtų ir niekšyščių. j

Mes visur matome tik blogą, 
! bet nieko gero ir visuomet sten- 
■ giamės visą suardyti, bet nieko 
nepataisyti. Ištraukime iš savo 
ančio neapykantą o į jos vietą 
įdękime fraternalizmo dvasią ir 

, tada mes pamatysime kaip mes 
bujosime SLA. ir ALT. Sanda
ros organizacijose.

Jeigu mes tą visą energiją, ku 
rią sunaudojame griovimo dar
bams, panaudotumėm organiza
vimo darbui, ir remtumėm savo 
organizacijų viršininkus petys 
į petį; teikdami jiems gerus su
manymus ir remdami gerus jų 
užmanymus, tai tas musų dar
bas atneštų mums visiems -šim
teriopą naudą. Kada visuomenė 
pamatys, kad mes nuoširdžiai 
ir sutartinai veikiame savo ir 
savo organizacijų naudai, tuo
met ji musų darbus parems ir 
iš jos mes susilauksime burius 
naujų narių.

Atsiminkime, kad kuomet 
mes tik ieškome visokių netiks-

tinio ir aukštesnio luomo vyrais.
Statistikos daviniai sako taip 

patkad septintadalis mergaičių, 
sulaukusių 15 metų lieka neiš
tekėjusios. Visos likusios anks- 
čiua ar vėliau susituokia.

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS”

(švedų Amerikos Linija)
Šiuomi pateikiama visuome

nei žinių apie garsiąją Švedų 
Amerikos Liniją, kuria 'daugelis 
lietuvių važiuoja aplankyti savo 
gimtinę šąli Lietuvą. Lietu
viams ji yra paranki, nes ji per 
ištisus metus palaiko nolatinį 
susisiekimą su Klaipėdą. Kelio
nė moderniškais, dideliais ir nau 
jais švedų Amerikos Linijos lai
vais yra tikras malonumas ir 
džiaugsmas kelionėje.

Pažymėtina tas, kad nuo da
bar švedų Amerikos Linijos 
Trans-Atlantiniai laivai yra visi 
balti lig “gulbės.” Bus žinoma 
kaipo “Baltasis švedų Laivy
nas. ” Netik kad laivai yra mo
derniški viduj, sykiu ir iš lauko 
atrodo moderniški. Lietuviai jau 
patyrė, kad važiuoti švedų Ame
rikos Linija i Lietuvą yra labai 
malonu. Tą įrodė kiekvienais 
metais didėjantis keliavimas į 
Lietuvą švedų Amerikos Linija.

Del laivų išplaukimų dienų, 
temik skelbimą laikrašty. Norį 
informacijų kreipkitės pas mu
sų autorizuotą agentą arba i bet 
kurią švedų Amerikos Linijos 
raštinę. VPM.

tys, durklai. Ant kiekvieno kario 
kaklo ir rankų kaulų yra metali
nės apirankės ir apikaklės.

Giliau pakasus 1,10 cntm. ras
ta ugmavietė su pelenais ir an
glimis. Prie užniavietės yra ga
na didelė krūva akmenų. Ekspe
dicijos vadovo p. B. Tarvydo 
nuomonė, kad rasti kąpai ir ug
niavietė yrą iš VIII—X šimtme
čio. Vieno kario, kuris geriau
siai išsilaikė, griaučiai su viso
mis žemėmis, bus atgabenti j 
Šiaulių “Aušros“ muziejų ir bus 
padėtas kaip eksporatas.

ŽMONOS MEILUŽIS ŠOVĖ i 
APGAUTĄ VYRĄ IR PABĖGO 
DRAUGE SU SUVILIOTĄJA I 

MIŠKĄ

Šiaulių kriminaliniai policijai 
pranešta apie tokį įdomų ir pi
kantišką, beveik tragišku neta
pusį įvykį Užsienių km., Papi
lės vi. Minimo kaimo ūkininkas 
Pranas Deveika parėjęs 12 vai. 
nakties iš darbo namon rado pas 
savo žmoną ne poterių sukalbė
ti atėjusį savo pusbrolį Jurgį 
Deveika. Po valandėlės, kuri vi
siems trims buvo nelabai smagi, 
kaimo “donžuanas“ išsitraukė 
revolverį ir šovė į Praną Devei
ka, bet nepataikė, nes keldamas 
pajudino ranką ir kulipka, reko- 
šetavusi į duris, įstrigo į lubas. 
Nepavykus pasikėsinimui, don
žuanas išbėgo su Deveikiene 
laukan ir abu pasisliepė miške. 
Policija meilužį gaudo.

vieton įsigyja mašinas, tuo su
taupydami laiką, sveikatą ir pi
nigų. čia labai naudingą darbą 
varo Kauno “Lietūkis”, išrasi-1 
nedarnas ūkininkams geriausius 
ir patvariausias mašinas. Rods, 
neblogų esama ir rusų žemės 
ūkio mašinų, kurias išrašinėja 
b-vė “žemukis.”

Taip-gi sparčiai eina skirsty
mas kaimu vienkiemiais. Ligi *■ i
šiol ūkininkai patys nori skirsty 
tis. Po 1939 metų vyriausybė 
varu išskirstys vienkiemiais vi
sus užsilikusius kaimus. Man ro 
dosi, ligi 1937 metų visi kaimai 
nevaromi išsiskirstys. Juk visi 
mato, kad vienkiemyj gyvenant; 
daug geriau žemę dirbti ir, be 
to, jokis kąsnelis neatlieka, kaip 
kad kaime.

Tiesa, iškarto vienkiemyj gy
venti baisu: vis daugiau plėši
kų randasi. Tačiau palengvėle 
ir su šituo baisumu apsipranta
ma.
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GAISRAI ŠIAULIUOSE

Šiauliai. Per š. m. I-jį pusme
tį Šiauliuose buvo 14 gaisrų, iš 
jų 3 dideli. Nuostolių padaryta 
viso 59,580 lt. Kadangi visų nu
kentėjusių savininkų turtas bu
vo apdrautas, tai nuostoliai at
puola. Pernai tuo pačiu laiku 
taip pat buvo 14 gaisrų (per vi
sus metus 27).

lumų ir klaidų savo tarpe mes 
negalime tikėtis visuomenės pa
ramos, nes jeigu mes patys ne
galime pasigydyti nuo mus ap- 
ėmusios neapykantos ligos, tai 
niekas kitas mus nepagydys. 
Mes sirgdami ta liga nusilpnėsi- 
me ir kas nors kitas pasinaudos 
tuo musų silpnumu/sunaikinda
mas musų sukurtas organiz&ci- 

1 jas. Ateities darbai bus stiprus 
| ir pasekmingi tik tuomet, kuo- 
j met mus jungs tėvynės meilės, 
- savigarbos ir fraternalizmo dva 
j šia.

LATVIS IŠGELBĖJO
LIETUVIO GYVYBĘ

Antradienio vakare, Baisoga
los miestelio gyventojo Blizniko, 
6 metų vaikas drauge su kitais 
vaikais žaidė gatvėje prie sto
vinčio auto. Tuo tarpu važiavo 
pro šalį pilnas arklių vežimas ir 
Bliznikas papuolė po ratais.

Dar kelios sekundės ir sun
kus vežimas butų pervažiavęs 
vaiką, bet tuo laiku pasiskubino 
į pagalbą p. Vitalis Petras Lat
vijos pilietis, kurs atostogauja 
Baisogaloj ir vaiką spėjo iš
traukti iš po arklių kojų.

Kybartuose projektuojama į- 
vesti elektrą ir kaimui. Pirmiau 
šia žada įvesti į Daugėlaičių ir 
Kybeikių kaimus. Taigi, ir mes 
vejamės Vakarų Europą.

Meldiklaukio kaime (Pagėgių 
apskr.) atliekami Juros upės 
krantų sutvirtinimo darbai. Dir 
ba 12 darbininkų, darbas užsi
tęs dar 3 sąvaites. Upės krantas 
nugriautas apie 300 kv. metrų.

GarsinRites
“Sandaroje“
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etroit, Mich.

i Rugpiučio pradžią beveik 
automobilių fabrikai susto- 

neva del “inventory”, kiti 
Jeliu mainymui, kiti dar kito 
ns priežastims, bet svarbiau- 
tai dėlto, kad neturi pakak

ti užsakymų, bet su pradžia 
fsėjo mėnesio matosi visi 
dės dirbti, kad greičiausiai 
inkti visas galimybes patal
ini priešrinkiminės situaci- 
bet po rinkimų, tai pats die
vino kiek bus darbo, nes at- 
žiema ir automobilių parei

simas* dar sumažės, 
ntramck’o Piliečių Kliubas.
iame Detroito priemiesty j 
ena nemažai lietuvių ir turi 
a skaitlingą kliubą. su virš 
ų šimtų narių, kurio sudėtį 
;ryptį vargiai kas galėtų iš
tinti, tai tikras “babilionijos 
štas.” Kiek laiko atgal, mirė 
diubo tūlas narys, kuris prieš 
tį sirgo ir buvo išsiėmęs vi- 
pašalpą. Mirus nariui kliubie- 

išaiškino, kad narys, išėmęs 
į pašalpą, negali gauti pomir 
*s ir nariai po dolerį už miru- 
“skurą” nemokėjo. Velionio 
teris iškėlė prieš Kliubą by- 
kurią vedė adv. J. P. Uvikas 
tą bylą laimėjo. Reiškia tas 
įbas pasirašė konstituciją ir 
patys autoriai konstitucijos 

uskaitė: kas joje parašyta, 
gi dabar adv. Uvikas su tei- 
i jiems tą kontsįtuciją išaiš- 
d. Bet kliubiečiams nepatin- 
kad ad. Uvikas didesnis ži- 

as už juos, taigi žada dar by 
teiti į aukštąjį teismą. Mat 
tas advokatas, nujausdamas, 
1 kliubas turi dar pinigų, juos 
ursto “nepasiduoti”, nežiu- 
:. kad ši byla daug daugiaus 
nuoja negu tai narei atmokė- 
riomirtinę, bet jie gatavi byli- 
is, kad ir dešimt metų .Tai 
-ai “Byla del Linų”: To viso 
?žastis tai ta, kad toj apielin- 
yra apsigyvenęs tamsiau- 

< elementas, ir toks elemen- 
sudaro šį Kliubą. Todėl ne

ini amerikonai Detroite jiuo- 
si. kad “Hamtramck not Unit

DAKTARO JONIKAIČIO
POPULI ARLšKUM AS

ėjus vasarai paprastai žmo 
važiuoja iš vieno miesto į 
atostogaudami; tai šiomis 
>mis Detroite labai daug 
ti lietuvių svečių Detroite, 
itingai juos gali matyti pas 
į Detroitiečių “Ambasado- 
Dr. J. Jonikaitį, kada tik 
eik. tai vis rasi tai Bosto- 
ų, tai Chicagiečių ar kitų 
lijų svečių. Mat kas atva- 
) į Detroitą, niekas nepra- 
ir neišvažiuoja neaplankęs 
musų gerąjį Daktarą. Tai 
ii kaip nuvažiavęs į Rymą 
ui jo apleisti popiežiaus ne- 
*s. Tikrybėj, dabar dakta- 
Jonikaiciui šiuo laiku “darbi 
10 dienos.

Motorlaivių Lenktynių

Belaukiant.

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
IR KENOSHOJE LIETUVIŲ
AVIACIJOS ŠVENTĖ PAVIRO

Išgirdusios apie Lietuvių Avi
acijos Dienos pasisekimą Chica- 
goje, ir kitos lietuvių kolonijos 
įsigeidė tą pat surengti. Lietu
vių Aviacijos šventė Kenoshoje į 
buvo rugpiučio 21 d., surengta 
vietos lietuvių iniciatyva. Ren-' 
gėjų komisija sudarė: miesto 
majoras p. O’Brien, Dr. Rakaus
kas, V. Šliogeris, K. Mažeikis, 
V. Mandravickis, A. Lauciutė, 
J. TrakŠelis, P. šliakis ir J. Ste- 
ponkus.

Į tą šventę Kenoshos aerodro- ■ 
me (airport) suvažiavo daugy
bė lietuvių ir net nelietuvių iš 
Kenoshos, Racine, Waukeegan 
ir kitų kolonijų. Visi su dideliu 
susidomėjimu ir pasigėrėjimu 
žiurėjo į lakūnų Stasio Girėno 
ir Adomo Vydžiaus (ristiko, S. 
Gij-ėno mokinio) gabumus ir 
įvairias pavojingas figūras ore. 
Buvo kuo pasigėrėti. Ypač lakū
nas Girėnas labai stebino visus 
žiūrovus savo drąsiais triukais, 
kokius sugeba daryti tik labai 
įgudę lakūnai. Abudu šitie “pa
dangių padaužos" susilaukė 
triukšmingų plojimų, nes publi
ka juos labai pamilo ir gyrė už, 
nepaprastą aviacijos programą 
“oro scenoje.” O kapitonas S. i 
Darius didžiuoju raudonuoju o- 
ro milžinu, kuriuo skris kitą va
sarą iš New-Yorko į Lietuvą, be 
paliovos vežiojo visus, kurie tik 
tapo to skridimo rėmėjais. Ne
žiūrint to, kad Kenoshos lietu-! 
vių daugumas jau senai laukia 
gerųjų laikų ir pasiilgę darbų, ! 
vis dėlto daugiau kaip septynios , 
dešimtys asmenų (neskaitant 
vaikų) pasinaudojo skridimo rė 
mčjų teise nemokamai paskrai- , 
dyti. Taip pat skraidė vietos i 
lietuvių klebonas kun. Bublys, 
Dr. Rakauskas, dainininkė Ra- j 
kauskienė, vietiniai biznieriai, Į 
visuomenės veikėjai, darbinin
kai ir net bedarbiai. Skraidė ir 
būrelis čikakiečių, kurie buvo i 
tą šventę atvykę net iš Chica- 
gos. Visi buvo labai patenkinti 
maloniu skraidymu, apie kurį 
savo jaunatvėje net nebuvo sap 
navę.

Per garsiakalbį įvairius pa
aiškinimus teikė Chicagos liet. ■ 
skridimo per Atlantiką rėmėjų 
komiteto sekretorius p. Jurgėla, 
kuris taip pat pasakė kalbą apie | 
liet, lakūnų skridimą per Atlan- Į 
tiko vandenyną, jo reikšmę ir Į 
ragino tam pritarti ir paremti ■ 
tą sumanymą pagal savo išga-; 
lę. Tuo pačiu reikalu angliškai 
kalbėjo J. Bolis, kuris per Liet. 
Aviacijos šventę Chicagoje pir
mą kartą savo gyvenime šoko 
su parašiutu iš lekiančio lėktu
vo. Man teko nugirsti, kad jis 
žada lietuvių spaudoje parašyti 
savo įspūdžius apie tą šokimą iš 
4,000 pėdų aukščio.

Bendrai, ta šventė padarė vi
siems gero įspūdžio ir ilgam lai
kui bus visų žiūrovų atmenama. 
Tur but ir kitų kolonijų lietu
viai neatsiliks. —Kor.

SVETIMTAUČIŲ DAUGIAU
IŠVAŽIUOJA, NEGU 

ĮVAŽIUOJA Į S. V.

LIETUVIŲ EX-KARE1VIU 
REIKALAI

Porą savaičių atgal buvo šau
kiamas lietuvių ex-kareivių vie
šas susirinkimas, McKinley 
Park Svetainėj. Susirinko virš 
šimtas lietuvių veteranų. Susi
rinkimo tikslas buvo, kad susi
organizuoti lietuviams vetera
nams. Susirinkusieji greit pama
tė lietuvių veteranų organizavi
mosi reikalingumą Ir eina klau
simas kokia bus ta liet, vetera
nų organizacija. Pasirodo daug 
linkusių, kad organizuotis po 
“American Legion” globa. Kitų 
nuomone, susidaryti atskirą, kai 
po vien lietuvių, veteranų orga
nizaciją.

Organizavimo reikalui tampa 
išrinkta Komisija, kuri rūpintų
si organizavimo klausimu.

Komisija, susidedanti iš 6

RACINE, WIS.
Laukiama Svečių iš Chicagos 

Rugsėjo 5 d.
Į Wisconsin© lietuvių šaunų 

suvažiavimą, sekmadieny rugsė 
jo-sept. 5 d. Riverview tikimės 
susilaukti nemažai svečių ir iš 
Chicagos.

Jie pasižadėjo netik atvykti, 
bet ir atsivežti su savim artis- 

Į tų, dainininkų ir šokėjų.
Pageidautina^ kad atvykti ke- 

Į Ii šokėjai iš Jaunosios Birutės, 
Į kuri jau buvo pas mus pasiro- 
I džius. — Vietinis.

Montello, Mass.1 ----- -
I SANDAROS 24 KUOPOS BUVĘ 

NARIAI ŽYMIAI PARĖMĖ 
CENTRĄ

ypatų, deda savo pastangas, kad . 
giliau ištyrus kaip organizuotis. I 
Buvo daug diskusuojama komi
sijos susirinkime, daug tyrinėta, į 
kur mums lietuviams vetera-Į 
nams, glaustis, kad apskritai 
žiūrint, turėtumėm sau didesnę 
naudą. Nebūnant po didesniųjų 
Am. Veteranų organizacijos glo
ba, pasirodo mažą reikšmę turė
tume šitos šalies akyse. Galu 
gale, komisija nutaria glaustis 
po “American Legion” globa, 
ir štai gaunama leidimas pradė
ti organizuoti “American Legi
on” lietuvių kuopą. Komisija 
apturi aplikacijų blankas “čar-' 
terio” gavimui. Organizavimo 
darbas jau pradėtas, tik lieka: 
komisijai sušaukti kitą viešą 
veteranų susirinkimą ir galuti-1 
nai užmegsti kuopą.

Draugai, veteranai, dar ne- 
pervėlu ir mums organizuotis,! 
tačiau musų kaimynai ir kiti j 
draugai ex-kareiviai jau senai j 
susiorganizavę ir teikia naudą: 
ir stato viešai savo užtarnautus j 
reikalavimus. O mes iki šiol | 
esam išsiblaikę po svetimas or
ganizacijas, didžiuma iš liet. į 
veteranų nepriklauso nei jokiai j 
organizacijai.

Mes, liet, veteranai, susiorga
nizavę pakelsim ir Lietuvos var
dą. Pamatys ir kiti, kad ir mes 
galim organizuotis ir drįstam 
stoti į eiles tų, kurie prisideda 
prie šio krašto viešo veikimo ir | 
turi teisę statyti savo reikalavi
mus viešai ir stoti į kovą už vi
sos šalies gerovę.

Sušaukė Buvusius Kuopos Na
rius, Kurie Užsimokėjo Duok
les ir Pasižadėjo Darbuotis 
Sandaros Eilėse.

p. A. Vaitkaus pastangomis 
buvo sušaukti buvę 24 kuopos 
nariai, kurie del kaip kurių prie
žasčių buvo pasitraukę iš Sanda- 
riečių veikimo eilių. Dabar jie 
užsimokėjo duokles už visus 
1932 metus. Iš tokių narių yra: 
F. Bagužis, P. Tamulevičius, P. 
Grigas, J. Mickevičius, V. Šar
kos, V. Laurinaitis, P. Vaičiū
nas ir S. Tumila. Taipgi užsimo
kėjo esantieji Sandariečiai: A. 
Vaitkus ir K. Jurgeliunas.

Tai gražus ir pavyzdingas vei 
ksmas, nes visi žinote, kad San
darai yra reikalinga kiek galint 
daugiau aktyvių ir atsidavusių 
savo organizacijai narių ir fi
nansinės paramos. Ypatingai 
yra pageidaujami tie nariai ku
rie pirmiau aktyviai darbavos 
musų eilėse o dabar yra nuo mus 
pasitraukę. Nemanau kad jiems 
nusibodo būti sandariečiais, bet 
jie nustojo jais buvę del kitokių 
priežasčių. Centro valdybos ap
sileidimo, netikusio organo tvar
kymo ar kitų priežasčių.

Bet palikime praeitį užmirš
tyje, o paėmė pavyzdį iš Mon
tello sandariečių pasistatykime 
Sandaros reikalus pirmoj vietoj 
ir katrie dar nesate Sandarie
čiais, stokite į Sandaros narių 
eiles ir dirbkite lietuvystės la
bui.

— A. Vaičaitis.

ADVOKATO
PATARIMAI

Klausimas: “Kelioliką metų 
atgal, automobilius sužeidė ma
no auklėtinį. Insurance (apdrau 
dos) kompanija apmokėjo jam | 
$1,000 kaipo nuostolį. Aš, kaipo 
to vaiko globėjas, tuos jo pini
gus padėjau į banką, kuri dabar 
tapo uždaryta. Aš nuėjau pas į 
minėto banko receiver’! ir pra-' 
šiau, kad jis man tuos padėtus' 
pinigus išmokėtų, bet jis atsi
sakė, pareikšdamas: “Kaip mo
kėsim visiems depozitoriams, 
priklausančią jiems dalį, tai ir 
tau bus užmokėta. Ką aš turiu 
daryti ?”

Atsakymas: “Jeigu esi padė
jęs į banką savo nepilnamečio 
sunaus pinigus, pats veikdamas 
kaipo jo globėjas, tai gali išrei
kalauti iš bankos visus pinigus, 
bet turi eiti į teismą arba kreip

tis prie “Receiver of petition” ir 
įrodyti, kad tu esi savo sunaus 
globėjas ir kad pinigai yra tavo 
sunaus. Tuomet teismas privers 
receiver’}, kad jis išmokėtų tau 
pinigus, kaipo Preferred Claim.”

Klausimas: “Mano draugas 
turėjo pasidėjo į banką pinigų. 
Kuomet jis susirgo, jis padavė 
man savo bankos knygutę ir lie
pė išsiimti pinigus, kaipo dova
ną. Už keliatos dienų jis pasimi
rė. Tuomet aš nuėjau į banką ir 
norėjau išsiimti paliktus man 
pinigus; bet banka atsisakė 
man tuos pinigus išmokėti. Ar 
aš galiu tuos pinigus iš bankos 
išgauti ar ne?”

Atsakymas: “Taip. Nes kuo
met žmogus trumpai prieš mir
tį paveda kam nors savo bankos 
knygutę, reiškia kad jis įgalioja 
tą žmogų išsiimti pinigus, ir 
turėjimas mirusio žmogaus kny 
gutės pilnai įrodo, kad tu sei 
legališkas savininkas paliktų

banke pinigų.
Klausimas: “Mano v 

eidavo ant kaimyno 
žaisdavo su kitais vai! 
žo savininkas dažnai ji 
davo nuo daržo. Vie 
kuomet daug vankų 
ant jo daržo, jis paėm 
pradėjo vaikus nuo dž 
nioti, mosuodamas su 
sigandęs mano vaikas 
gatvę ir tapo automob 
tas. Ar tas žmogus gal 
kaitytas?”

Atsakymas: “Ne. N 
savininkas turėjo teis( 
goti nuo nepageidauja 
užpuolimo ant jo nuos 
jis turėjo teisę panaut 
nors priemonę kad kai 
vaikų atsikračius, ju 
džiant. Jis pasirinko 
mą kaipo nekemksminį 
kų atsikratimo būdą ir 
do j o ir todėl jis nėra a 
gas už tavo vaiko suži

Rengiantiems Keliauti

LIETUVON
Kaip kas motai, taip ir šią vasarą daug lie 

giasi keliauti į Lietuva praleisti savo vasarines atostog 
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis sav 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainu, taigi 
paduodome.

ir pasi-

s ir

“Labor Day” dienoje čia 
^ks Detroito upėj pasaulinės 
>torinių laivų lenktynės, tarp 
nerikono Gar Wood ir Anglo 
iy Don. Šiomis dienomis an- 
is atvyko į Detroitą su savo 
xlerniskiausiu laivu ir Rugp.
darė bandymus. Jau bandy

nose parodė, kad anglo laivas 
ga 115 mailių greitumo per 
landą. Pereitais metais šioj 
čioj vietoj ir tiems patiems 
sportams darant lenktynes 
nglijos laivas nuskendo. Maty
me kas šiemet atsitiks.

—— Korespondentas.

O kas mums pavieniams svar
biausia: susitvėrus į organizaci
ją, galėsim rūpintis, kad sušel
pus savo draugus veteranus rei
kalui pasidarius.

Taigi butų pageidaujama, 
kad liet, veteranai gausingai su
sirinktų į sekantį susirinkimą 
ir prisidėtų prie naujai mezgia- 
mos lietuvių veteranų organiza
cijos. O turint gerų norų ir pa
sišventimo padarysim patys sau 

I naudą.

, RIODE JANEIRO UŽMUŠTA 
DAUG ŽMONIŲ

Brazilijos sostinėj kariuome- 
; nė šaudė į sukilėlių simpatizato- 
I rių minią ir nušovė daug žmo
gių.

So. Bostono Adv. 
P. Shalna Lietuvoj
žada Aplankyti Palangą, Klaipė
dą ir Kitas žymesnius Vietas.

žinomas Amerikos lietuviams 
So. Bostono adv. P. Šalna buvo 
išvykęs į Hagą tarptautiniam 
teisininkų kongrese.

Užsibaigus kongresui, rugpiu
čio 10 d. jis atvyko į Kauną pa
viešėti savo tėvų žemėj, kurios 
jis dar nebuvo matęs. Pasima
tęs su valdžios atstovais, jis ren
gias vykti į žymesnius kurortus 
ir istorines vietas.

TREČIA KLASE

J Klaipėdą______
Į Klaipėdą ir atgal

TURISTINE KLASE

Į Klaipėdą _______
I Klaipėdą ir atgal

KABIN KLASE

J Klaipėdą pigiausiai 
Į Klaipėdą ir atgal

$ 84.50
__ $141.00

$106.00
__ $176.00

. . $125.00
$232.00

Washington, D. C. Iš Darbo 
1 sekretoriaus Doak raporto ten- 
i ka pastebėti, kad iš Suvienytų 
| Valstijų išvažiuoja svetimšalių 
į trys sykius daugiau, negu yra 
įleidžiama.

Bėgyje vienų metų—nuo 30d. 
: 1931 metų iki birželio 30 d. 1930 
m. įvažiavo į S. V., su tikslu ap-1 

Įsigyventi, 35,576, o išvažiavo!
103,295 svetimšaliai. Reiškia iš-; 
važiavo 67,719 ypatų daugiau, 
negu įvažiavo.

Pereitais metais, vienų metų 
bėgyje, įvažiavo 97,139,o išvažia 
vo 61,882. šie metai yra pirmi1 
S. V. istorijoj, kuomet daugiau I 
išvažiavo, negu įvažiavo. Tas, 
įvyko iš priežasties bloglaikio. I

Healey, New Yorkietis, kuris padarė naują bėgimo rekordą, 
nubėgdamas 400 metrų į 52:02 sekundes, laike Olimpiados, Los 
Angeles. Antrasis bėgikas yra Prancūzas, Adelheim; trečiasis 
Areskog, taipgi Prancūzas.

:$:s

K K
S

Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžinius moka pusę 1 
kortės kainos.

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į aibi puses $11.00. Kabin Klase į vieną pusę 
$11.00 abi $22.00.

Jungtiniu Valstijų Revenue ir 
atskirai. •

Platesniaiis reikalais kreipkitės į

SANDARA
3236 So. Halsfed St
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratini Lietuvoe Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų »r moterų. ....

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių. . .

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpo Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos fr veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu* J«mokratybės principus. e

Visiem* *3 ji ra asas ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautos ateitį — pastangos priaugančiųjų lietuvių kar
tų — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių v*ais galimais budais ----
Mes be Vilniaus nenurimsim.

' Bet tie elementai, kurie įeina į pieną galima rasti ir kitose maisto 
i rūšyse. Pienas jokių ypatingų sekretų neturi.

Mielių išdirbėjai tikrina, jog valgant jas, bent porą šmotukų 
į į dieną, moteris galėsiančios pasiliuosuoti nuo nepageidaujamo 
svorio, o liesieji į truhjpą laiką pastorės. Apart to, sakomai jdg 
mieles turi kokių tėn nepaprastų vitaminų, kurių niekui* kitur ne- 

l rastum, žinoma, tie visi garsinimai, nors, ir su iinomų daktarų
• ■ - 1 ■ : > i i ■ ■ į ■* ■< ■. •. c ,•

parašais, perdėti,’žmogus pasiliks sveiku ir be dviejų gabalų m'ie-
■■ ■ ‘ ■ • • ; ■ . . , r • J • ' \ :

lių, kurias Jam- siūlo kasdieną valgytu; . . • ■ ' '
Sąžiningi gydytojai normaliam žmogui pataria valgyti tą kas 

jam patinka. Gamta pati sutvarko maistą, ir jeigu kurio dalyko 
trūksta, tai jį gaji pąvaduoti kitkas.:' • ‘

*.. _ rv ■ . ■ *' ?

AR DEMOKRATIJĄ ATGYVENO SAVO AMŽIŲ.

žinomas vokiečių filosofas grafas Herman .Keyseriing, kuris 
gimė ir užaugo Latvijoj, pranašauja galą demokratijai. Kada nors 
ateity pasaulis atsižadės parlamentų, seimų ir visas valdymas bus 
pavesta proto aristokratams arba specialistams.

Seimų atstovai, girdi, nesugeba greitai ir tinkamai išspręsti 
painių klausimų, kaip tie, kurie “esti varžomi partijų obalsiais ir 

' instrukcijom..**'■Jpp.-'v * sitf Jliltlk
Dar prieš Kristaus gimimą, kitas filozofas Platonas irgi buyo 

pareiškęs panašią mintį, jog ne rinktieji, bet dievų apdovanoti 
asmenys privalo tvarkyti valstybę.

Teorijoj, tas gražiai skamba. Bet praktiškam gyvenime visai 
kas kita. Tie gabieji proto aristokratai virsta žmonių išnaudoto
jais arba paprastais fanatikais, kurie teroro pagalba bando įvy
kinti savo geniališkus planus. Demokratija turi savo trukumų, bet 
valstybės tvarkyme ji yra tinkamiausia.

Toliau autorius kritikuoja; 
Pilsudskio rėžimą, prie kurio 
Lenkija virtusi kalėjimu net ir! 
savo tautai. Pereidamas prie len 
kų užsienių politikos, autorius 
plačiai nagrinėja Vilniaus klau
simą, sunkią lietuvių, ukrainie
čių, gudų lif’ voikečių tautinių 
mažumų padėtį.: Baigdamas, au
torius daro išvadą*, kad imperi
alistinė Lenkija, pilna tautinių1 
mažumų kūpidš nesiduoda jun
giamos į lenkų valstybę, bet 
linksta į gretima# savo tautines 
valstybes, turi būti nuolat izo
liuota tarptautinėj politikoj. Ji 
kelia Rytų Europoj nuolatinį 
karo pavojų, per kurį, autoriaus 
nuomonė, įvyks ketvirtas ir pa
skutinė Lenkijos paddlinimas. 
Tik po to it Lenkijoj galės būti 
įgyvendinta per Didž. Karo pa
liaubas Wilsono pareikšta apsi
sprendimo teisės idėja — tik po 
to bus sudaryta etnografinė. 
Lenkijos valstybė.

LENKŲ VALDŽIA TERORI
ZUOJA VILNIAUS KRAŠTO 

LIETUVIUS

! Suareštuoti Vietos Veikėjai K. 
Gargalas ir J. Osipavičius Buvo 

Teisiami Apygardos Teisme.

NAUJASNĖ DVASIA MUSŲ SANDAROJ

Prasidedant rudens sezonui sandariečių veikimas turės būti 
pamatiniai reorganizuotas. Gyvenimo aplinkybės verčia mus įvy
kinti nemažų permainų, kad būtum tikę tęsti toliau senuosius 
darbus ir imtis naujų. Bet kurios permainos yra neatbūtiniausios ? 
Ką keisti ir ką palikti?

Pirmiausia turime prisipažinti, jog iki šiam laikui Sandaros or
ganizacija buvo perdaug pasyvi; savo veikime ir įtakoj apėmė 
persiaurą ratą. Ji palyginamai permažai kreipė domės į praktišką 
darbą; į tuos antraeilius ir trečiaeilius uždavinius, kurie Ameri
kos lietuvių gyvenime kada nors ateity sulos svarbią rolę. Tarpe 
šitų uždavinių galėtumėm Įstatyti — vaikų ir jaunimo auklėjimą, 
organizavimą sporto būrių, labdarybę, lietuvių kultūros aiškini
mą ir tobulinimą; žadinimą tautinio jausmo, daugelį kitų dalykų.

Mūsų kolonijose nemažai buvo atskirų kliūbų ir draugijėlių, 
kurie rūpinosi šiais reikalais. Neturėdami kaip reikiant paty
rimo ir be ryšio su abelnu lietuvių judėjimu, šios pavienės orga- 
nizacijėlės dirbo kaip išmanė. Bet depresija ir jas baigia praryti; 
pakriko finansiškai, o nariai išsiblaškę po visas puses. Pasekmėj 
to Amerikos lietuvių tautiniam veikimui gręsia didelis pavojus 
jeigu nesigriebsim laiku ir neužkišim susidariusių spragų.

Kiekvienas sandarietis ir kuopa turi būti vadovu apsaugojime ! 
ir išplėtime lietuviško veikimo. Tam yra šimtai ir desėtkai prie-j 
monių. žmogus, kurio širdis atjaučia reikalą kovot su ištautėji- į 
mu, neatmes nė vienos tų priemonės. Namas susideda iš atskirų ‘ 
plytų; pasekmingas tautinis veikimas susideda iš didelio skaičiaus 
mažų darbelių, kurie atliekami planingai ir sutartinai.

Taigi mūsų propozicija sandariečiams yra tokia: atkreipkim 
visą atydą į praktišką, kūrybini darbą. Dirbkime atsidavusiai ir 
su pasišventimu toj srity, kuri šiandie reikalingiausia. Bedarbė,, 
ir toji nelemta audra gręsia nušluoti daugelį mūsų sukurtų kul
tūros ir labdarybės įstaigų. Tie, kurie pasilieka darbo lauke turi 
pasiimti ant savo pečių didesnę naštą iki ateis geresni laikai.

Atsiminkime dar vieną — finansiniai silpna organizacija bus 
silpna ir darbe. Labdarybė pasiliks tuščiu žodžiu, jeigu nė vienas 
mūsų draugų nebus medžiaginiai sušelptas; jaunimo auklėjimas, 
spaudos užlaikymas ir visas kitas tautinis veikimas negyvuos ir 
nesiplės jeigu niekas to neparems finansiniai. Komunistai ir ka- į 
talikai savo principuose smerkia auksą ir sidabrą, bet praktiškam į

Apžvalg'a
KAS BALSAVO Už LIETUVĄ 

IR KAS PRIEŠ

Kaip žinome Tarpt. Teismas 
Hagoj 10 balsų prieš 5 pripažino, 
jog Lietuva teisingai pasielgė 
prašalindama Klaipėdos direkto
rijos pirmininką Boetcherį už 
jo slaptas derybas su vokiečiais.

Šiomis dienomis gavome apie 
tai daugiau žinių. Skaitytojams 
gal bus įdomu sužinoti kurių ša
lių teisėjai palaikė musų pusę, 
o kurie priešingą. Už Lietuvą 
balsavo: Pirmininkas musų by
loj p. Guerrero (San Salvado
ras), Adatci (Japonija), Rolin 
Jaequemyhs (Belgija), Rostvo- 
rovskis (Lenkija), Fromageot 
(Prancūzija), Sir Cecil Hurst 
(Anglija), Urrutia (Kolumbia), 
Negulesco (Rumunija), Vang 
(Kinija) ir Lietuvos tautinis 
teisėjas prof. Roemeris.

Prieš balsavo: Bustamente 
(Kuba), Altamira (Ispanija), 
Schuecking (Vokietija), van 
Eisynga (Olandija) ir Anzilotti 
(Italija).

Keista, kad ir lenkų teisėjas 
Rostvorovskis palaikė musų pu
sę. Žinoma, jis tą darė ne iš mei 
lės, bet iš prievartos. Vokiečiai 
lenkams pavojingesni begu 
mums.

Ši byla užsitęsė apie pustrečio 
mėnesio ir kainavo Lietuvai arti 
10,000 dolerių. Bet kadangi svar 
biausi punktai laimėti, tai tuščia 
del išlaidų.

NUKRITO LAPAS ANT 
UODEGOS

tetas šaukia Tarptautinio Dar 
bininkų Apsiginimo kuopas ir 
visas darbininkiškas organiza 
cijas į stropiausią kovą, kad 
atmušt reakcinės valdžios ir 
lietuviškos fašistijos ir soci- 
alfašistijos pasimojimą ant 
“Vilnies“ gyvybės
Jeigu “Vilnis“ ištikro nebūt 

įkišus savo piršto kur nereikia, 
niekas į ją ir nekibtų. Įdomu ta
čiau paklausti, ką padarytų So
vietų valdžia, jei bent vienas 
ten išeinąs laikraštis atvirai pa
sidžiaugtų bolševikų banko už
sidarymu ir paskelbtų, jog tokių 
įvykių bus ir daugiau? Musų 
komunistėliai apie tai tyli.

DR. KARALIAUS MIRTIS

gyvenime taip toli nuėjo nuo principo, kad dorelių gaudymas pa
sidarė pirmaeiliu uždaviniu. Mes dirbdami Sandaros centre nerei- 
kalaujam sau jokio atlyginimo; kiek išgalim atliekam veltui. Bet 
ne viską atliksi penkiais pirštais. Pasidalinkim pareigomis ir atsa
komybe lygiai visi.

žmonės pasakoja, jog sykį ka
tei užkrito ant uodegos lapas. 

’ Išsigandusi, nabagė, ėmė šaukti, 
jog dangus griūva ir viskas pra
žūsiu. Girdėdami apie tai kiti

Pradžioj šios sąvaitės Chica
go]’ nusinuodijo žinomas Ameri
kos lietuviams daktaras A. Ka
ralius. Toki nelaukta mirtis nu
stebino kiekvieną, kuris pažino 
tą linksmaus budo ir nepaprasto 
darbštumo gydytoją.

Galutina priežastis šios tra- 
gingos užbaigos gal niekad ne
bus išaiškinta. Galima but nuro
dyti į vieną, antrą aplinkybę, 
tačiau tas faktas, jog velionis 
per keletą metų vis minėdavęs 
ruošiamą sau užbaigą, dar la
biau sutirština šešėlius.

Niekas neužginčys, jog Dr. A. 
Karalius buvo apdovanotas ne
paprastais talentais rašyme ir 
jumore. Retai kuris matydavo 
jį nusiminusiu; retai kuomet jis 
ir rimčiausiam klausime nepra
juokintų publikos, kuri ji mėgo, 
kaip sau artimą. Lengvos pažiū
ros gyvenimą; juokas, šypsena 
vietoj liūdesio ištrynė jam tą 
juodą liniją tarp esimo ir mir
ties. Gydytojui pati gyvybė at
rodo tik silpnutė kibirkštis.

Kaip tai nebūtų, bet Ameri
kos lietuviu visuomenė neteko 

c

vieno žymesnių savo narių.

Nesigailėkim įdėti daugiau darbo ir lėšų į tą bendrą iždą, kuris 
bus naudojamas išimtinai Amerikos lietuvių tautiniems reika
lams. Su didesniu pasiaukavimu mes apsiginsim nuo depresijos 
audrų ir išlaikysim Sandaros vėliavą priešakinėj linijoj.

Naujų reformų įvedimas mūsų organizacijoj reiškia daugiau 
iniciatyvos, praktiško darbo, entuziazmo ir pasiaukavimo.

: žvėrys ir gyvuliai išbėgiojo po 
I visas puses ir negreit atsipeike- 
■ jo nuo išgąsčio.

Ne mandriau už tą katę dabar 
elgiasi ir bolševikų dienraštis 
“Vilnis,“ kuris džiaugėsi bankų 
užsidarymais ir pranašavo galą

Lenkija Tautų Kalėjimas
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Liaudies Švyturiai
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(Kupiškėnu Liaudies Namų Rūpesčiai).

Imta iš “Lietuvos žinios”

Vilniaus krašte, ypač prie ad
ministracinės linijos, lenkai įvai
riais budais terorizuoja vietos 
lietuvius gyventojus. Ypatingai 
sunkią naštą jaučia Kaltinėnų, 
Linkmenų ir kitų Švenčionių ap
skrities parapijų gyventojai, 
štai neseniai buvo net tokių da
lykų. Pas porą Linkmenų parapi 
jos ūkininkų, K. Gaigalą ir J. 
Osipavičių, staiga padarė lenkų 
policija kratą ir rado porą šau- 

j tuvų. Ūkininkai nustebę aiškino 
■si policijai, kad jokių ginklų jie 
i neturėję ir todėl surastieji gin- 
I klai visai ne jų, o greičiausia 
blogos valios žmonių tyčia padė
ti. Švenčionių storastija jų aiš
kinimusi nepatikėjo ir nubaudė 
abu po 10 dienų arešto. Nuken
tėję, tokiu pabaudos uždėjimu 
nepatenkinti, nukreipė visą by
lą į teismą, šiomis dienomis Vil
niaus apygardos teisme buvo 
sprendžiama tų dviejų piliečių 
byla. Teismas, išklausęs visus 
liudininkus ir gavęs policijos 
kratos pranešimą, pripažino abu 
ūkininkus: K. Gaigalą ir J. Osi
pavičių nekaltais ir panaikino 
storastijos jiems uždėtąją baus
mę.

Vilniaus lietuvių spauda rašo, 
kad tokių ir panašių atsitikimų 
Vilniaus krašte pasitaiko labai 
dažnai. “Padaro” įtariama žmo- *■ £ 

gų, pakrečia, randa tokį ar kito
kį ginklą ir jau su juo viskas 
baigta.

“Vilniaus Rytojus“ rašo, kad 
nėra tokios sąvaitės, kad Kalti
nėnų valsčiaus vienas kitas so
dietis lietuvis neturėtų bylos, 
protokolų ar kitokių nesmagu
mų.

VOKIEČIAI KALBA APIE 
'SVIESTO ĮVEŽIMO

SUMAŽINIMĄ LIETUVAI

Gyvendamixjau antrąjį musų simbolis. Bet tai dar mažai! Gy-
nepriklausomybės dešimtmetį 
dar ne kartą žvilgterime į pra
eitį ir su pasigėrėjimu prisime
nam tuos didžius garbingus mu- i 
sų darbus. Kaip aplinkui siautė 
svetimtaučių priespauda, kai 
aukštieji sluoksniai dašnai nu
klysdavo svetimais keliais, liau
dis budėjo tautos gyvybės sargy 
boję, liaudis, kurstė amžinąją 
šviesos ugnį. Ir kiek sumanymų, 
kiek gražių svajonių kildavo kai 
mieČių sielose!

Pokarinės Svajonės.

Praėjo didžiųjų kovų metai. 
Nepriklausomoje tėvynėje tikė
tasi išvysti senas svajones išsi- 
skleisiant ir virsiant tikrove. 
Taip, rodėsi, bereikia tik dar 
truputį su justi, dar susispiesti, 
—ir jau galėsi išvysti skaidrios 
šviesos spindulius. Deja, metai 
slinksta, o nė vienos svajotos 
šviesos neišvydęs susitraukė ir 
įlindo pavėsin. Antrasis nepri
klausomybės dešimtmetis tar
tum palaidojo tuos vylingus mi
ražus, tartum pasakė, jog vel
tui svajoti, veltui kovoti, geriau 
ramiai sudėjus rankas plaukti 
pavėjui ir garbinti patemptuo- 

i sius.
Peranksti “Centrai“ Parupo.
Ir taip rodėsi, seniesiems pa

laidojus jaunystės svajones ir 
užgesinus skaidriuosius žibin
tus, o jauniesiems vos su pirmą
ja kūno gyvybe dar tebemiegan- 
čiąja dvasia pakliuvus Į klastin 
gas pinkles, ramiai miegama ir 
nenorima pabusti. Tačiau švie
sos ilgesys pažadina miegančius,
grąžina kilnias svajones, uždega 
naujus Įėgų švyturius... ir vėl 
nyki sielos prieblanda nušvinta
skaidriais spinduliais—vėl ryž- 

' tamasi eiti ieškoti giliųjų švie
sos šaltinių, vėl norima uždegti
didieji švyturiai. Bet kaip tuos 
švyturius uždegti, kaip susemti 
išsisklaidžiusią energiją — ke
lia naujo nerimo, naujų rūpes
čių. O kad butų toji senoji drą
sos ugnis, neišsemiama energija 
susikauptum, susispiestum ir ne 
svyruodamas be kapryzų eitum

venimui šviesos pasisemti ta pa
ti L. Et. K. Dr-ja veikiai žada 
įsteigti knygyną, skaityklą ar 
gal net kliubą. Ji ruošiasi sta
tyti didelę šviesos stotį— liau
dies namus — tai didysis švy
turys, apie kurį jau tiek metų 
svajojama. Tą švyturį statyti 
ateina kupiškėnai Amerikoje 
dar su didesnėmis jėgomis, ne
gu amžinos ramybės šventyklą 
įsteigti, ateis ir kiti kupiškėnai, 
nors išsisklaidę kitose Lietuvos 
ir užsienių vietose. Taip, rodos, 
po metų kitų Kupiškio apylinkės 
nušvis skaidriais negęstančiais 
šviesos spinduliais; liaudies na
mų švyturys, suspietęs savyje 
visą eilę švietimosi, mokslo ir 
meno įstaigų skleis kilnesnio, 
gražesnio gyvenimo ugnį.

E. K. L. D. Pasisekimas
Taip gražu, pakyli dvasia į 

tokius pasiryžimus bežiūrėda
mas; džiaugtis teliktų, jei nieko 
kito nematytum. Deja, jau ilgo
kai pažangieji kupiškėnai taria- 

' si, kaip pradėti tų namų staty
bą, kas bus juridinis asmuo. Kai 
kam baisi E. Kul. L. Dr-ja, ieš
koma kitos organizacijos, kuri

■ atrodytų visiems nebaisi, bespal 
, vė, kurią visi garbintų — toki 
i organizacija galinti pastatyti 
liaudies švyturį. Norima suda
ryti pažangiųjų organizacijų Są 
jungą, kurioje butų susivieniję 
visi pažangieji žmonės, todėl jai 
geriausia tiktų toks didis dar
bas. Tačiau užmirštama, kad iš 
pažangiųjų organizacijų jau ke- 

. linti metai nė viena nerodo gy- 
, vybės, o veikia tik viena Et. K.
L. Dr-ja, kuri tik prieš metus 

j įsikūrusį ir šiais letargijos me- 
j tais sugebėjo suspiesti daugel 
pažangiųjų jėgų ir pasirodyti 
dideliais darbais.I

Tik Per Darbą Į Tikslą.
Juk tai didis kultūros darbas; 

kas ryžtasi eiti dirbti, turi nu
mesti klastingai kailį ir išvyti 
svajones apie blizgančius dole
rius. Tas darbas priima tik nuo
širdžius, tik kilniai pasiryžusus 

i skleisti tikrąjį dvasios pažangu- 
‘ mą, nesuvaržomąją lasvą pašau

KAS YRA SVEIKA VALGYTI?
Yra sakoma kad sveikata brangiausias žmogaus turtas. Nenuo

stabu todėl, jog daugelis taip atydžiai ir taip atsargiai pasirenka 
sau tinkamą maistą. Tiems, kurie apie maistą mažai išmano i pa- 
gelbą ateina įvairių specialistų nurodymai kas valgyti, o ko ne. 
Trokšdami pailginti savo gyvenimą mes aklai sekam tuos nuro
dymus, nepatikrindami kiek juose yra tiesos.

Visiems žinomi apelsinų — “orendžių“ pramonės garsinimai 
apie nepaprastas to vaisiaus ypatybes nugalėti taip vadinamą — 
acidosis — ligą. Kuo daugiau suvalgysi “orendžių“ tuo greičiau 
atsikratysi nuo tos ligos. Tikrenybėj acidosis arba viršnormališka 
rūgšties kiekybė žmogaus kūne pati pranyksta, susinormuoja ir 
be “orendžių“ pagalbas.

Imkim kitą plačiai išgarsintą produktą — pieną. Pienininkai 
siūlo gerti tiek pieną, nuo kurio susilauktumem tikro išganimo. !

keliom lietuvių spulkom Chica
go]. Dabar, kuomet tapo patrau 
kta teisman tai bolševikai kelia 
tokį lermą, tarytum ištikro dan
gus griūtų.

Brooklyn© “Laisvė“ užpildo 
atsišaukimais ištisus puslapius, 
žemiau paduota ištrauka paro
do, kokie nepaprasti žingsniai 
yra daromi “apginti“ darbinin
kų dienraštį, kuris kelias dienas 
atgal pats skelbė kovą bankom. 
Esą:

Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo Lietuvių Sekci
jos Komitetas suvažiavo į eks 
tra susirinkimą rugpiučio 21 
d. delei “Vilnies“ apgynimo 
nuo lietuviškų fašistų. Komi

Prahoj išėjo čekų kalba kny
ga “Lenkija tautų kalėjimas, pa 
vojus pasaulinei taikai“. Auto
rius yra vieno Prahos dienraš
čio redaktorius aJroslav Vozka. 
Devyniuose knygos skyriuose, 
kurie pavadinti “Merdinti širdis 
svetimame kūne (Vilnius)“, 
“Viduramžiai Vakarų Ukrai
noj“, “Gudų tragedija“, Achilo 
pėda Rytų Europos taikoj”, “Į 
naują Lenkijos padalinimą“ ir 
pan., autorius įspėja čekoslova- 
kus, kad išsižadėtų savo seno 
lenkų pamėginto, kuris čekuose 
reiškiasi dar nuo tų laikų, kada 
Lenkija pati , buvo svetimųjų 
priespaudoj, kaip ji dabar pati 
iaikokitas tautas. Lenkai sura
dę tais laikais čekuose daug sim 
patijos labiausiai del savo dvasi 
nes kultūros, kurios apogėjus 
buyęs poetas Mickevičius.

i

Suomiai darydami prekybas 
sutartį su Vokietija išsiderėjo, 
kad Vokietija suomių sviesto 
per metus įsileis 50000 tonų, t. 

| y. apie 100,000 statinaičių. Suo
miai su Vokietija turi palanku
mo sutartį. Kakangi ir Lietuva 
ir kitos Pabaltijo valstybės turi 
didžiausio palankumo sutartis 
su Vokietija, pagal tarptautinės 
teisės nuostatus visos Pabaltijo 
valstybės turinčios didžiausio pa 
lankumo sutartis su Vokietija 
automatiškai gavo Vokietijoj to 
kį kontingentą, kokį Suomiai iš- 
derėjo. Bet dabar vokiečių spau 
da pradėjo akciją, kad Lietuvai 
sviesto kontingentas butų suma 
žintas. Nurodoma, kad sviesto 
kontingentas reikia nustatyti at
sižvelgiant Į aukštesnį sviesto 
importą Vokietijon ir kas pirma 
daugiau sviesto Įvežė, tiems ir 
dabar didesnį kontingentą duoti, 
pav., Danams ir Olandams.

Jei Vokiečiai Lietuvai kontin
gentą sumažintų, tai tas neigia
mai galėtų veikti musų sviesto 
eksportą.

tum vienu bendro darbo keliu!. 
Dabar, deja, čia vilkai pagiriais 
kaukia, čia žirgeliai jodinėja, čia 
gražus kryžiai didingai spindi, 
čia garbingas sostas po kojom 
tiesias—kaip gi išeisi į juodojo 
darbo lauką.

Atgimsta Kupiškėnų Dvasia.
Taip šiandien toki atgimsta 

karingoji kupiškėnų dvasia. To
ji dvasia, kuri prieš keliolika 
metų tikėjosi išaugti galinga, 
išauginti naujas kovos armijas, 
šiandien, po pastarųjų kelerių 
metų tamsos, vėl pradeda švisti. 
Štai jau vėl sušvinta, susispie
tusių jų drąsuolių į Etinės Kul
tūros Laisvamanių Draugiją,’ 
žadinąs šviesos spindulys. Jau 
ne vienas jaunuolis turėjo pro
gos nustebti, pamatęs gausiai 
prisipildžiusią publikos salę pa
siklausyti laisvos kultūros ir 
mokslo žodžių. Ne vieną šventa
dienį grįžta naujų minčių kūpi-! 
nas. Laisvos dvasios kupiškėnai i 
buriasi ir suvienitomis jėgomis'

lėžiurą mokslo apšvietą kultūrą. 
Tik atvirai išskleidę kilniuosius 
laisvos kultūros tikslus, gali pa
statyti tikrąjį liaudies švyturį, 
kurs skleistų žmonėms naujos 
kultūros spindulius ir uždytų 
laisvės, demokratizmo ir meilės 
ugnį! Tik darbai neša gausių 
vaisių.

Nereikia Nuleisti Rankų.
Taip prislėgta dvasia vėl nu

sileidi į nykią musų tikrovę, vėl 
leidiesi abejoti, ar bus lemta ka
da nors kupiškėnų padangėj, o 
tuo pavyzdžiu ir visoje Lietuvo
je, sušvisti didiems liaudies švy
turiams. Bet ir vėl pakyli atsi
minęs, jog planingas priekin 
ėjimas skina naujus kelius :per 
laisvas kapines, per liaudies skai 
tykią, per knygyną, per liaudies 
universitetą į liaudies namus! 
Švietimo ir kultūros darbai pa
statys liaudies namus,—liaudies 
namai bus visų darbų vainikas.

— A. Kerdžius.

nori paraližuoti siaučiančią dva
sios letargiją ir sukurti negęs
tamą kultūros židinį, iš kurio 
skleistųsi tikroji dvasios gyvy
bė.. Su nekantrumu laukiama, 

ikad galėtų ne tik retkarčiais, 
bet ir kas sekmadienis pasiklau
syti tiesos žodžių, išgirsti naujų 
žinių. Laukiama paskaitų, lau
kiama skaityklos, knygyno, lau- 

i kiama amžinos ramybės namų.
; Laukiama Laisvo Atilsio Vietos.

Laukimas, svajonės, negali 
būti tuščios, štai, rodos, diena 

: po dienos ir jau galėsime džiau
gtis amžinosios ramybės’laisvą
ja vieta— laisvomis kapinėmis;

i nebereikės ilgiau maldauti ar 
per tvoros veržtis. Laisvosios 

-kapinės! — kupiškėnams didis

PO KELIŲ METŲ PAAIŠKĖJO 
ŽMOGŽUDYSTĖ

Prieš keturius metus Kmopių 
valse. Šiaulių aps. Narčių km. 
gyvenusi pas tūlą šteinantienę 
84 mt. Ona Dambrauskienė, kaž 
kur dingo. Nors buvo Įtarta, kad 
ją nužudė šteinantienė, bet del 
stokos davinių užvesta byla bu
vo numarinta. Tik šiomis dieno
mis to pat kaimo gyventojas, 
pranešė, policijai, kad Šteinan
tienė tikrai nužudė Dambraus
kienę.

Policijai pravedus kvotą pa
aiškėjo visa byla. Šteinantienė 
drauge su J. Norvaišų 54 mt. 
gyv. Pleikių km. ir Baise\ iČienė 
padarė žmogžudystę.
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ŠIS BEI TAS
Rašo A. Brijuna*________________

TVĖRIMAS IR GRIOVIMAS '

Labai lengva ką nors sugriau
ti. bet ne lengvai duodasi viskas 
sutverti ar pabudavoti. Imkime 
kad ir taip keikiamą per komu
nistus dabarties gyvenimo drau
giją. Juk žmonijai ėmė nesuskai 
tomus šimtmečius, kol tie visi 
dailės, mašinerijos ir gyvenimo 
turtai biskis po biskį tapo paga
minti. žmonijos genijams yra 
tokių brangenybių sutverta, kad 
jeigu nelaboji naikintojo ranka 
sunaikintų tokius Michael An
gels ar Rafaelo kurinius, tai nie
kas negalėtų jų užvaduoti. Mat 
Edisonai, Karužai, Rafaelliai 
yra didžiausia retenybė tvėry- 
bos pasauly.

Didžiausias pasauly žmogaus 
rankų ir proto pastatytas budin- 
kas skaitosi Empire namas. 
New Yorke. Statybos inžinieriai 
pirm negu tas debesius siekian- , 
t is budinkas buvo pradedamas 
statyti jau buvo išskaitliuota ir 
nustatyta, kiek plytų ir geležies 1 
reiks to budinko pastatymui ir ! 
kiek ir kokios rūšies kambarių 
jame bus; taipgi išanksto buvo 
išrokuota. kiek ir kur elektrinių 
žiburių ir visų kitų namui rei
kalingų patogumų turi būti. Tai 
didelis žmogaus proto darbas ir 
to darbo atlikimui reikalaujasi 
daug mokslo ir prityrimo. Vie
nok tą namą galima sugriauti j 
labai trumpą laiką ir tam net 
mokslo nesireikalauja. O vienok 
tie. kurie reikalauja pasaulį 
griauti iš pat pamatų vargiai 
turėtų pakankamai proto net ir 
vieno aukšto namą pastatyti!

Norint ką nors sugriauti rei
kia visad atsiminti ir turėti gal
voje. ar to sugriautojo vietoje 
įstengsi ką geresnio pastatyti. 
Taipgi reikia turėti mintyje, ar 
negeriaus butų palikti, negrio
vus. Jokis Ispanijos radikalų 
žygis po nenusisekusio rojalistų 
sukilimo keršyti jiems, sugriau
nant jų namus ir didžiules pra
monių įstaigas, yra smerktinas, 
nes tuomi žygiu tik sugriauta ir 
nieko nepastatyta. Juk tie bu- 
dinkai nekenksmingi ir jie gali
mi naudoti nepaisant kad ir prie 
šininkas juose gyveno. Tai vis 
bereikalingo įsikarščiavimo ir 
negalvojimo pasekmės.

Jeigu šalies bei tautos, ar net 
ir visos žmonių draugijos valdi- 
mosi ar turtų gaminimo ir pa- 
skaidymo sistema nėra gera ar 
netobula, tai, vieton naikinimo 

su politik ir tikyba nieko netu- Į 
rojo ir nekliudė. Tarsi galėjo . 
kas norėjo ir kaip norėjo tikėti 
ir politikauti už susivienijimo 
rybų, paliekant susivienijimą 
ramybėje kaipo savo pagalbos 
ir draugiškumo organizaciją. 
Vienok lietuvių chamiškumas 
ir čia išėjo viršumon ir pradėjo 
savo pražūtingą tautinei kultu
vai darbą.

Sandara taipgi pergyvena to
kią pat padėtį. Kiekvienas šaltu 
protu ir gerų norų savo tautai 
lietuvis tarsi turėjo suprasti, 
kad Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara tapo sutverta per gan 
aukštos kultūros tautiškai nusi
stačiusius lietuvius tikslu vieny
ti Amerikos lietuvius ir šviesti 
bei juos kultūrinti. įskiepyjant 
juose lietuvybę bei tėvynės mei
lę. Tarsi visi galvą ant pečių ne- 
šiojajanti lietuviai turėjo ir turi 
matyti reikalą būtinai patapti 
Sandariečiu. Vienok tas “dvasiš
kų vadų” įskiepytas ir palaiko
mas chamizmas ir čia pasirodė 
savo nuogume ir neleido jiems 
prigulėti prie Sandaros. Net at
sirado mėginančių savo galvą 
naudoti su likučiais įsigyvenu
sio chamizmo, kurie pradėjo 
tverti “liaudies sąjungą,” “tau
tininkų kliubą,” kad tuomi ati
traukus norinčius protauti lietu 
vius nuo prigulėjimo prie Sanda
ros.

Ir suprantama, kad jiems pa
sisekė vieną kitą silpnuolį prie 
savęs, pritraukti ir tas davė 
jiems progą paskelbti savo “di
delį laimėjimą.” Vienok jie savo 
suklaidintiems pasekėjams jo
kio geresnio už Sandarą progra- 
mo patiekti negali apart šukavi
mo :— “Sandariečiai yra socia
listų bernai, o mes esame geri 
lietuviai tautininkai.” Bet kad 
jų “tautiškumas” ir visa “tėvy
nės meilė” pasireiškia ardyme 
lietuvių vienybės ir vienais Im
lioj imais ir drapstymais purvų 
ant pažangių lietuvių ir lietuvy
bės, to jie matyti ir prie to pri
sipažinti visai nenori. O tikru
moj jų visas programas sustovi 
iš ardymo lietuvių tverybinių 
jiegų ir vien tik chamiškų keik
smų !

medžiaginių turtų ir gyvasčių, 
reikia pakeisti tas visamokslinio 
liaudies prirengimu prie politi
nio perversmo ir tas darbas 
duos pageidaujamus vaisius. 
Tai nėra lengvas ir greitas dar
bas. bet juk niekas iš nieko neiš 
dygsta ir niekas be pastangų at
siekti nesiduoda. Juk žmonijai 
teko per nesuskaitomus šimtme
čius kęsti ir kovoti iki net toji 
šiądie priprasta Amerikoje žod
žio. susirinkimų, spaudos ir ti
kybos laisvė tapo tikrenybė. Šią
die mes su pilietine laisve esame 
taip apsipratę, kad tas viskas 
mums išrodo mažai ką reiškian
čio dalyku ir mes siekiame aukš 
tesnio demokratijos laipsnio. 
Vienok ir del šitos jau turimos 
demokratinės laisvės, savo lai-1 
ku. šimtai tūkstančių žmonių' 
turėjo net ir sunkiai nukentėti, 
net daugely j šalių piliečiai dar 
ir šiądie tos laisvės neturi.

Amerikos Lietuviai ir 
Demokratija.

Didžiuma Amerikos lietuvių 
apleido savo tėvynę ieškodami 
laisvės ir geresnio ekonominio 
gyvenimo. Tie musų lietuviškie
ji pionieriai, atvykę į šią šalį, 
didžiumoj buvo mažo ar visai 
be jokio mokslo, ir. kaipo tokie, 
papuolė į tikybinių vadų priren
gtus žabangus ir vieton džiaugu 
sis naujos šalies laisve ir teikia
momis progomis, jiems tapo už
dėti akiniai per kurious jie tega 
Įėjo matyti sunkų darbą ir savo 
sielų išganymą. Del šių priežas
čių musų pionieriai Amerikoje, 
didžiumoje, neįstengė ant aukš
tesnio laipsnio pakilti, nei kultū
riškai, nei medžiagiškai. Nuo 
politikos bei demokratijos jie 
buvo traukiami atgal per “dva
siškus vadus,’’ kurie patys buvo 
storžieviai ir be politinio bei kul 
turinio subrendimo. Todėl ir nė
ra nuostabu šiandie, jeigu musų 
Amerikos lietuviai demokrati
jos nesupranta ir ant toliaus pa
siduoda už nosies vedžioti viso- Į 
kiems “dvasiškiems vadams”’ ir 
kitokiems išgverusiems mulkin
tojams. Amerikos lietuvių gyve-' 
nimo nuotikiai patys už savę 
kalba. Būreliui demokratiškai' 
susipratusių lietuvių ėmė daug 
laiko ir sunkaus darbo iki subu-l 
davojo lietuvių susivienijimo 
pašalpinę draugiją Amerikoje, 
o žiūrėk kaip greitai tą susivie-i 
nijimą pradėjo griauti, nors jis1

Tam Turi But Galas.

į tave šaukiuos, o geras lietu
vi, ir sakau: Jeigu tu tikrai gei
di savo tautai ir jos žmonėms 
šviesesnio rytojaus ir dvasinio 
bei medžiaginio gerbūvio, tai 
stok Sandaron ir dirbk tautinės 
kultūros darbą! Sandara yra vi
siems geros valios lietuviams at 
dara ir visiems vietos pakaks. 
Tik tūkstančiams, ir šimtams 
tūkstančių prigulint į vieną tau
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tinę organizaciją — Sandarą — 
bus galima didelius tautiškai - 
kulturinius darbus nuveikti. Pa
sidalinime mes tik prarandame 
savo jiegas ir reikšmę žmonijos 
tverybiniame gyvenime.’ Mes, 
visi Amerikos lietuviai, galime 
prigulėti prie Sandaros, nes čia 
musų ypatiški reikalai, tikyba I 
ir politinės teorijos neįeina ir 
paliekama lietuvio privačiu rei
kalu. Tautinė vienybė ir pažan
gi kultūrinė tveryba yra aukš
čiausiu Sandaros uždaviniu. Jei
gu bile vienas Sandaros viršinin 
kas savo pareigų neatlieka kaip 
;uri, tai jis galima pakeisti tin
kamesnių ir gabesniu. Tik nesis- 
kaldykime ir neklausykime viso 
kių avanturistų keikūnų, nes 
jiems lietuvių tauta ir jos nor
mali pažanga nerupi.

Stok į Sandarą ir dirbk pažan
gios lietuvybės dirvoje tikslu 
jei bent ne pačiam susilaukti, 
tai nors jaunąjai gentkartei iš
vysti Laisvą, demokratinę ir pa
saulio tautų gerbiamą Lietuvą.

Pavojingas 
UžsitiKėjimas

Tuoj po p. Hoover suteiktojo 
Moratorium Europos valsty
bėms, aš rašiau, kad tas bus la
bai naudinga. Ypatingai Vokie
tijos pasibrižtamjam kariniui 
planui, kuris gaišino atmokė j i- 
mą karinių paskolų, geidė, kad 
Francija iškeltų savo kariuome
nę iš Rhineland ir galop ėjo prie 
užgynimo ar panaikinimo visų

J skolų.
Dabar jau didesnę dalį savo 

karinio programo įvykdžius, 
štai 25 dieną liepos, šio meto, 
gen. Kurt von Schleicher, Vokie 
tijos apsaugos ministeris per 
radio pareiškė pasauliui, kad 
Vokietija yra pilnai pasiruošus 
permodeliuot savo kariškas spė
kas sumetimu rementės, kad ki
tos viešpatystės nesumažina sa
vąsias karines kiekybes.

Manau, kad kiekvienam yra 
; aiškus Vokietijos tikslai idant 
atspėt jos ir sekantieji pirmi 
žingsniai, kurie beabejonės bus 

j dar gudresni, žiauresni ir stai
gesni, negu žingsniai 1914 meto. 
Atvirai kalbant, galima jos bu- 
sentį karinį gingsnį užvardyt 
kruvinai žiauriu ar žmogžudiš
ku žingsniu, tačiau patsai pava
dinimas nepakeis voikečių mili- 
taristų sąžiningumo nusistaty
mą ir neužgesys jų troškimą 
pagiežos ir grobštumo, kurs yra 
jų tautos žmonėse įsidiegęs ana
pus žmoniškumo rybos, eigoj 
tūkstančių karingumo metų.

Schleicher gi atvirai pareiškė, 
kad nevien Klaipėda ir karido- 
rius turi būti sugrąžintas Vokie

Dr. Wynne, New Yorko val
stijos sveikatos komisijonierius, 
paduoda sekančius patarimus 
vasarai.

Nešiok lengvus, liuosus drabu 
žius ir lengvūs čeverykus. švie
sios spalvos drapanas vėsnes- 

Į nės.
Neskubink ir niekuomet ne- 

bėgk. Pilnai pailsėk, nors kelias

tijai, bet ir visa Liętuva turė
sianti būti priskirta prie “moti
niškosios” Vokietijos.

Aš kiek nesistebiu tokiu žod
žiu troškimu vokiečių, nes juos 
prie to skatina jųjų prigimtoji 
charakterio ypatybė, būtent — 
žmogžudžiaut “Nach Osten.” 
Bet aš negaliu suprast lietuvių 
pusbrolių, latvių charakterį. Pa- 
veizdan, kuomet vokiečiai atvi
rai grasina lietuvius mirčia ir 
prijungimą Lietuvos prie Vokie
tijos planuoja, tai ar latviai sau 
mano, kad vokiečiai juos nema
to, nesuranda ar teikia jiems ko 
kias tenai malonybes ir privele- 
gijas likti gyvais?

Idant šį raštą nedaryt nuo
bodžiu, tad apsilenksiu su ko
mentarais, bet esaAtis lietuviu, 
tačiau neapsilenksiu su tiesos 
žodžiu—kad, jeigu lietuviai taps 
išskerstais o Lietuva prijungta 
prie Vokietijos šiądien, tai tas 
pats likimas sutiks latvius ir 
Latviją rytoj, ir ne vėliau kai 
kad rytoj.

Rodosi, labai lengva atspėt, o 
ypatingai pasižvelgus į vokiečių 
militarinius judesius bei ruošas, 
ir žinant jų kulturingumo koky
bę, kad Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos piliečiai neužilgo labai 
graudžiai apgailestaus praeities 
laiką, kurs davė progą ir buvo 
patogiu veik per penkioliką me
tų eigos, idant suprast vokie
čius; susidomėt savo ateities li
kimu ir susivienyt prieš Vokieti 
jos karinio plėšrumo pavojų.

— J. S.

Sveikata Palaima
Rašo J. Smailis.

(Tąsa) nuo 33-čio Nr.

| . Amerikos Lietuviai
| Skaitykit ir Platinkit

ARGENTINOS LIETUVIŲ PAŽANGIOSIOS MINTIES

Į SĄVAITRAŠTĮ

; “Arg'erktinos Žinios”
| “Argentinos žinios” yra organas Argentinos Lietuvių Tau-
Į tinės Sandaros, ir jose yra talpinami įvairiausio pobūdžio 

raštai, pritaikinti pažangiajai ir savo tėvynę—Lietuvą my-
I linčiajai visuomenei. Kaina tik $2.00 metams. Kreipkitės į

I ARGENTINOS ŽINIOS
I Praga 115,

i Pineyro Avellaneda
Buenos Aires, Argentina.

Garsinkites “SANDAROJE”

Butų gerai jeigu kiekvienas 
žmogus gerai sužinotų jam tin
kamiausią vakaciją.

Reikėtų išsirinkti tokią, kuri
■ visai kitokia nuo jo darbo.

Kaslink sveikatos taisyklių— 
Musų kūnai reikalauja, kad 

mes nuimtume sunkias žiemi
nes drapanas, kepures ir čeve- Į 
rykus vasaroj. Kad nors daug , 
žmonių taip daro, su drabužiais, 
bet su valgiu visai kitaip elgia
si. Valgį visai nepermaino vasa
roj, ir toki žmonės labai sun- I 
kiai praleidžia vasarą. Reikia 
vasaroj įvesti daug lengvesnių 
valgių.

Kad nors visas valgis teikia 
šilumos kunui, bet kaikurie val
giai greičiaus išsibaigia už ki
tus. Nereik vartoti keptos mė
sos vasaros laiku. Nevartoti 
riebumų ir aliejų paskonintas 
daržoves ir salotas. Patartina 
sumažinti riebius valgius ir val
gyti daugiaus daržovių, vaisių 
ir pieninių produktų.
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* Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

5 •’TRIMITAS”
fe “TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro fe 
« ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil- * 
fe dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus. fe
x M
įx; “TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie ,x 
fe einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir .Lietuvos " 
fe įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 

straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės npra- ~ 
fe šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožines literatūros fe 
x dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas. 6) Lietuvos karių ir sava- x 
fe norių-kurejų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku- fe 
fe puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — » 
« Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai- g 

tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslų ir s 
x! kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio x 
fe ‘r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini- fe 
M mas, 1G) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus x 
fe patarimai “TRIMITO” prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši- fe 
® mai, skelbimai ir kit. 'X
'iį x

.« “TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų fe 
fe brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir
X minčių deda apie karų ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. x 
■fe' ‘’TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais fe 
įx) spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. 1 uriny dedama Lietuvos x 
fe ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų. L
fe “TRIMITO” kaina metams: OA, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti fe
fe; 1 egz. siunčiama nemokamai. • fe
fe Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. g 
M “TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias « 
fei žinias iš Tavo tėvų žemė?. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra- fe 
X štiš. Kas myli Lietuvų ir brangina kovas del X ilnjaus, tas 1932 
K metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti. fe x, 15 “TRIMITAS” I

j Kaunas, Laisves alėja 20. |
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X K X, X X X X X X X Xi X X X X X X X X X’,

V 
■

minu tas į dieną.
Jeigu nori, kad saulė įdegtų, 

tai tik kasdien po biskį pasilik 
ant saulės ir nebandyk ant syk- 
įgyti rudą spalvą. Saulės įdegi
mas yra skaudantis ir kartais 
pavojingas daiktas.

Tankiai maudykis. Jeigu gy
veni netoli jūrių, tai maudykis 
kiekvieną dieną.

I v t
. ... ■ 'h . • • . ■ ’ •



G. STUNGIS DARBUOJASI 
DROVERS BANKE

Rugpiučio-Aug. 26 d.. 1932

Chicagoje
dvasios vadas.

Pasirodė jog tai p. Bradčiulio 
“birth day", rodos 43 iš eilės. 
Kadangi jis dabar priklauso ne
kaltų bernelių brolijai, tai čia 
matėsi ir pats brolijos viršinin-

NORTH SIDE

grupe

rug-

Dundulięnės artistų 
rengia trečią ir paskutinį 
zoną naktinį išvažiavimą 
piučio 27 d., šeštadienio vakarą.
Dambrausko farmoj. Willow 
Springs, III. šis trečias išvažia
vimas yra rengiamas tikslu pa
pildyti trukumus, kurie įsiskver 
bė antrame išvažiavime, įvyku
siame liepos 30 d., kuomet dė- 
liai šviesų stokos jiebuvo galima 

išpildyti taip, kaip 
ir kuomet 

muzikantai

programas 
jis buvo surengtas, 
del nelaimės kely

27 d. muzi- 
Dambrausko 

darže 7 vai. vakaro ir grieš lie
tuvišką polkutę. Lygiai 12 vai. 

suvaidinta vieno ak- 
a “Paieškojimų biu- 
lošimo kontestai su 
už šokius ir už įvai- 
s. Bus proga laimėti 

tas gražias dovanas, tik reikia 
nepatingėti atvažiuoti į Dam
brausko farmą.

Dabar, rugpiučio 
ntai bus jau ten.

nakties bus 
komedij 
”, o po 
anomis 

s žaisme

ri

■ stropiai rūpinosi jo reikalais, 
kad direktoriai praminė jį 
“Watch Dog.” Jo nuomonė ban
kas buvo vedamas kuopuikiau- 
siai. Bet po jo kalbėjusia p. 
Bagdžiunas pasakė, kad Banko 
direktoriai nėra be kaltės (jis 
pats yra tik dalininkas ir į val
dybą neįeina), kad yra duota 
blogų paskolų, bet argi dabar 
juos karsim už tai, sakė jis. Pir
ma, girdi, atieškokime ir atsi- 
imkime pinigus, o paskui galė
sim ir karti. ,

Ir ištikro, direktoriai nebuvo 
be kaltės. Jie nevisuomet veikė 
gerais norais ir sulig įstatymų, 

i Rašančiam šitą yra gerai žino- 
ma, kad bankas ėmė nuo depo- 
zitorių pinigus pasidėjimui po

G. Stungis, kuris ilgą laiką 
dirbo Universal State Banke, 
dabar dirba Drovers Banke, prie 
42-ros ir Halsted St. Jis yra pa
sirengęs patarnauti kiekvienam 
lietuviui bankiniuose reikaluose. 
Taigi bile reikale, jis kviečia ap 
silankyti į virš minėtą banką ir 
užtikrina gerą patarnavimą.

DR. A. KARALIAUS LAIDO-Į 
TUVĖS BUS LABAI 

PAPRASTOS

Velionis Uždraudė Priimti Gėles 
Prakalbas ir Kitokias 

Ceremonijas.

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandariečiai ir 
‘Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Dr. Karl Nurkat
(NURKA1TTS)

Akiniai pritaikomi 
moksliuku budri

2437 W. 69th St reet
Tel. Grovehill 2242

Phone Hemlock 2061 '

DR. C. K. KLIAUGA
MOTINA HELENA DENTISTAS

Garsiausia Pasauly žolių Gydy
toja Tukstaničus Išgydė 

Žolėmis.

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:

Tarpe kitų pažymėtinų svečių 
buvo p. M. Zakarienė su savo 
dukterim ir žentu. Ji pirmiau 
gyveno Worcester, Mass, o /da
bar tapo tikra čikagietė. Tegul 
ji čia visados ir pasilieka.

Mrs. A. Sinkus ir dukrelė 
Frances buvo tarpe linksmiųjų
grupės. Vaišės, prakalbos, ku- t0 kaip buvo prašyta bankas už- 
riose įkišo liežuvį “Sandaros” daryti. Tame nebuvo gerų norų, 
red. M. Vaidyla, SLA. VI apsk. j Antra vertus, banko valdybos 
sekretorius J. Cieliauskas ir ikti draugai žinojo iš anksto, 
pagerbė musų draugą J. Brad- 
čiulį ir linkėjo pasekmingai dar
buotis Sandarai ir Susivieniji
mui. — Rep.

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va
karo. Senas ofisas 1821 Halsted St. 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

BALSAMUOTOJAS
Pastebėtina nauja kombinaci

ja gyvastį palaikančių žolių yra 
svarbiausias moderninių laikų 
išradimas. Tūkstančiai kentėju
sių, kurie sunkiai sirgo, dabar 
sveiki. Nežiūrint kokia jūsų 
liga yra, ir kiek daug daktarų 
ir vaistų jus išbandėt, dar yra 
viltis del jus.

Motina Helena, Didžioji Žolių 
Gydytoja Chicagoj, siūlosi jums 
suteikti 5 dienų naminį treat- 
mentą žolėmis visiškai dykai. 
Aprašykite savo ligą ir mes pri
siusime $1.00 bonką Kraujo To- 
niko, ar $1.50 bonką specijalių 
žolių gyduolių. Pridėkite 25c ap
mokėjimui supakavimo ir per
siuntimo. Rašykite ar ateikite 
šiadie. Skyriai: 3415 S. Halsted 
St., 4732 S. Ashland Avė., 4172 
Archer Avė.

Patarnauju laidotuvčse kuopiginu- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

Dr. A. Karaliaus laidotuvės į 
Tautiškas kapines Chicagoj bus į 
skaitlingos lydinčiais, bet be v-I 

,. .. . . patingų papuošimų ir ceremoni-1 
jų.

Savo laiške, 
mirtį jis. prašo 
gėlių, nesakyti 
ną sudeginti ir

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2510

kada 
bankas užsidarys ir turėjo gali
mybės ištraukti savo pinigus 
pirma jo užsidarymo. Vienu to
kių buvo prelatas Krušas, kitu 
buvo SLA. iždininkas p. Gugis. 
Tokių buvo ir daugiau. Todėl p. 
Bagdžiunas pasakė tiesą, kad 
banko valdyba nėra be kaltės.

Bet p. Bagdžiunas, daryda
mas šitą pakaltinimą, nėra nuo-1 
Širdesnis už tuos, kuriuos jis 
pakaltina. Tą aiškiai pasako jo 
planas. Sulig to plano banko1 
perorganizavimui reikia: 

1. Visus dabartinius
i šėrus padaryti be vertės ir jų 

ikite tuo keliuku po kai- to susirinkimo tikslas buvo ap-; savininkus preversti sumokėti 
nai į Dambrausko kiemą, kalbėti, ar tiksliau sakant, pa-i banko naudon antra tiek, kiek j

UNIVERSAL STATE BANKO 
IR JO DEPOZITORIŲ 

REIKALAIS

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court. Cicere, JU 

Telephone Cicero oazt

Pereitą penktadienį Univer-
Kad pasiekti išvažiavimo vie-Į sai State Banko direktoriai lai

tą, reikia keliauti iki Willow j fcė savo susirinkimą Universal 
Springs; Willow Springs mies- Club svetainėj, 814 W. 33rd St., 
tely pasukti po dešinės plačiuo- 1 į kurį buvo pakviestas ir didžių
jų 46 keliu. Pervažiavę tiltus ' moj atsilankė depozitorių susi- 
ir grlžeklį rasite siaurą keliuką rinkime išrinktas komitetas, ši-

rašytam 
nepriimti 
prakalbų,
paleisti į

rius vėjus. Tačiau giminės 
ginti nesutinka ir kūnas bus 
laidotas subatoj, rugpiučio 
d. j Tautiškas kapines.

res t;

— žinąs.

1ETUVIŲ EXKAREIVIU 
SUSIRINKIMAS

rinktoji liet, veteranų orga
nizavimui Komisija jau turi pa
gaminusi kas reikalinga suorga
nizavimui “American Legion” 
lietuvių postą, šiame susirinki
me bus išpildoma aplikacija ga
vimui čarterio. šiomi ir kviečia
ma visus liet, veteranus susirin
kti i pono Paliulio (buvusią Mel- 
dažio) svetainę, 2244 W. 23rd 

penktadieni, Aug- 
7:30 vai. vak.

čia Kom. vardu: 
I. P. Poška, laik. pirm.

T

PI., sekantį
Rugpiučio 26 d.

Kvi
ir

banko i

Al. Pi

LIETUVIŲ RADIO 
PROGRAMA

Praeito antradienio vakare 
vėl radio kiaušy 
sigėrėti gražiu 
programų, kuris buvo

ir 
ojams teko pa- 
lietuvių radio 

parduo- 
per pas-

Furniture Co.
ki

bet

L u

r k varle 
nai ir ša 
rinktinu

iu k

gražiai sudaina- 
. Ančiutė ir K. 
į sykį labai pa- 
es” radio due- 
kurie tikrai su- 
,i sudainavo ke- 
nelių, ko be ap
juos pripažinti 

dainininkais.
K. Drangelis, den- 

•mią kalbelę, o 
Kepurė” 

s su savo 
mimo.” O

ti pa.*

t r

i
pra- 
pas- 
tar-

ir įdc 
genus

is is
dainų ir kalbų, buvo kele- 
merių rinktinos muzikos 
nių pranešimų apie “Bar- 

ir kitus įdomius dalykus 
us gyvenime, 
e su
sekantį antradienio vaka

re kitos gražios muzikos ir dai
nų valandos.

' siūlyti depozitoriams banko per- ■ buvo pirkta šėrų. 
' organizavimo planą.

Šitą planą patiekė Universal 
' State Banko viceprezidentas p. 
Antonisen ir adv. J. Bagdžiunas

į -Borden. Skaičiusis jį p. Bag
džiunas pareiškė, kad nebuvo 
galimybės anksčiau sušaukti 
banko perorganizavimo susirin
kimą, nes nebuvo žinotas tikras

1 banko stovis ir del tos priežas
ties direktoriai negalėjo atsilan
kyti į depozitorių šauktąjį susi
rinkimą. Be to dar ir gavę pa
matyti Valstybės atstovo pareiš J 
kimą apie Universal State Ban
ko stovį jo uždarymo dienoj, jie 
negalėjo pilnai jį nusirašyti, nes 
kaip valstybės atstovas taip ir Į 
jo paskirtasis receiveris, būda
mi didžiulių bankų draugais ir 
šalininkais, visai nenori, kad ši-, 
tas bankas vėl atsidarytų, todėl 
turi savo tikslu kuogreičiausiai 
išparduoti banko vertybes da
bartine nupuolusia jų kaina su 
nuostoliu bankui ir jo depozito-i 
riams ir banką likviduoti. Todėl 
jie statė ir stato banko direkto
rių žygiams visokias kliūtis ir 
prie tokių aplinkybių patiekta
sis planas anaiptol nesąs tobu- j 
las ir galutinas. Jis, kaip p. Bag- į 
džiunas pasakė, galima papildy- i 
ti. pataisyti, arba ir visai atmes- i 
ti. Tas pareisiąs nuo pačių de- ■ 
pozitorių nuožiūros.

Bet pirma padavimo to plano 
direktoriai matė reikalo pasi

kalbėjo
J. Elias 
Butler, 
nuošir- 

gilesnės

pries 
jokių 
o ku- 
ketu- 

de- 
pa-

BRIEDIS KERNAVOJ
Kernavą, Ukmergės aps. 

i senai šioje apylinkėje buvo 
stebėtas retas svečias—briedi-

ADVOKATAI
CHARLES P. KAL.

ADVOKATAS

Mieste Ofisas
105 W. Monroe St., Room 804 

Phone State 4090
South Side Offisas

756 W. 35th St., netoli Halsted St.
Phone Boulevard 5913

Tel. PepuM*c —wptniocK zvn

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

INe-
pa-

PALIULIO SENI AUS MELDAŽIO

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Lijų 

4145 Archz»r /tve.
Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki G popiet 

Seredomis ir nedėliomis pagal
Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 6166

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Ave.
Nuo 7 iki 9 vai. vak-

Res- Tel. V’’ctory 2213

2. įrašyti depozitoriams į kny : 
' gutes 40 nuoš., kurie bus gali- 
! ma ištraukti tik už metų, dvie-
jų, ar trijų, ir

3. Duoti depozitoriams 40 
nuoš. banko Šerais.

Surasti vedėjus naujam ban- 
| kui plano sumanytojai palieka 
patiems depozitoriams.

Išklausius p. Bagdžiuno pa
tiektojo plano, vienas depozito- 
fių komiteto narių paklausė: 
“Tai čia turime vežimą be arklių 

, kaipgi juo važiuosim?” Kitas! 
pasakė: “Gerbiamieji, jus norite 
nusiplauti savo rankas ir visą 
naštą uždėti ant musų sprandų.” 

Pasakymas buvo vietoj, bet 
plano pareiškėjas pradėjo karš
čiuotis, tik greitai susigriebė,' 
atvėso ir pradėjo šaltai aiškinti, 
kad dabartiniai direktoriai anaip 
tol neatsisako padėti depozito
riams perorganizuoti banką, jis 
čia išsišoko neprašytas kalbėti 
už juos ir norėdamas įkalbėti 
klausytojams, kad banko peror
ganizavimas labiausiai yra rei
kalingas depozitoriams.

Bet šitą planą priėmus, iš jo 
išeina tik šnypštukas. Koks už
tikrinimas depozitoriams bus, 

' kad, sakysime, už metu laiko 
i nauja banko valdyba nesikreips 
į į valstybės atstovą, prašydama 
banką uždaryti ir tąsyk jau ne 
direktoriai atsakys savo Šerais 
už jo stovį, o patys depozitoriai 
savo turtu? Argi negeriau jiems 
tikrai gauti nuo receiverio 25 
nuoš., kaip sulig patiektojo pla- 

, no tikėtis 80 nuoš. ir ne tik ne- 
, gauti nieko, bet dar kita tiek 
primokėti ?

Plano sumanytojai, matomai, 
visai nepagalvojo apie tai. Jie, 
turbut manė, kad lietuviai yra 

1 vis dar tokie minkštakošiai, ko- 
' kiais jie pažino juos pirmiau: 

tik prisimink jiems apie reika- 
siskolinęs. iš banko $22,000.00, lingumą paremti tautos reikalą 
bet tą paskolą sumažinęs iki1 ir jie iškrapštys viską ką/ tik 
$14,000.00, kuriai užtikrinimai į turi savo kišeniuje, nepaklausę 
esą labai geri ir paskola busian-i net, kur jų parama nueis, 
ti tikrai atmokėta pilnai; kad Perorganizuoti 
jokių blogų paskolų nėra, kad State Banką tikrai reikia, 
vertybės popieriai yra visi geri tas darbas reikia pradėti iš kito 
ir augštos vertės; kad visi di- galo. 
rektorių darbai buvę gerai,-ap
galvoti ir legalus ir kad direk
torius privertė kreiptis į valsty
bės atstovą prašyti uždaryti 
banką čekių sąskaitos depozito
riai, kurie ištraukdavę visus sa
vo indėlius iki cento; palikdami 
banką tuščią ir nebuvę galimy
bės užbėgti jiems už akių.

Ponas Butler pasakė apie save 
daug gražių žodžių. Girdi, nuo 
pat banko įsikūrimo pradžios 

i jis ėjo banko advokato parei- 
I gas be jokio atlyginimo ir taip

teisinti. Visų jų vardu 
banko prezidentas p. J. 
ir banko advokatas p. 
Nors jų kalbos atrodė 
džios, bet joms truko
įžvalgos į dalyką ir todėl jos 
nieko neįtikino. Pav., p. Elias 
sakė, kad banko valdybos tvar
ka buvusi kuogeriausia; kad di- 

Programą; rektoriams neduota jokių pasko 
kvietimu pasiklau- lų užtraukti; kad jis turėjęs pa-

— Jonukas.

SAND A RIETIS J.BRADČIULIS 
ŠVENTĖ SAVO GIMIMO

Universal 
bet

— J Laukis.
Drat

Iki Gaidžiu. NEKALTŲ BERNELIŲ
NAKTINIS PIKNIKAS

Išrendavimui
Phone Canal G122

DR. S. BIEŽIS

Didele, ir mažos svetainės del Kliubų, draugysčių ir įvai
rių grupių bei pavienių asmenų parengimų. Kurie reikalau 
jate salių atsišaukite pas p.p. Paliulius: 
2244 West £§rd Place,

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)

i Šio Menesio Bargenaii

Ref r iterator ai

i

GRAŽUS IR
GUARANTUOTI

STANDARD PADARYMO

RADIOS
Parsiduoda tik už mažą 
dalelę tikros vertės po:

isio.oo $15.00 $25.00'
ir t. t.

v
Standard Padarymo Nau

jos elektrikinės

Chicago, III.

Garsinkites
“SANDAROJE”

JOSEPH J GRISH
I 

Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Ave.

Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį.

Rez.: G628 S. Richmond SU 
Tel. Republic 78G8

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ’

Pranešimas

St., Chicago, III., par- 
prieinamomis kaino-

kas norėtumėte pirkti

Tėvynes Mylėtojų Draugys
tės knygos randasi 3236 So. 
Halsted 
iiduoda 
mis.

Jeigu
kokių nors šios draugystės iš
leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin
kamai patarnauta be jokio at
lyginimo.

T. M. D. Knygius.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st
tuom 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer’ Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytai*

Ofisas:
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257
Rezidencija:

6600 So. Artesian Avcnua
Telefonas Prospect GG59

CHARLES VASKIS
Bendra apdrauda 

nelaimės, sveikatos, 
tornado ir 1.1.

Taipgi apdraudžia 
stiklus, automobilius, 
dus ir 1.1.

3126 SO. UNION AVENUE 
Chicago, Ill.

gyvybės, 
ugnies

namus, 
rakan-

MUZIKOS MOKYKLA

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONI'l

ADVOKATAS

10 SoutL LaSalle Street

Vakarais nuo G iki 9 valanda.
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

DR. M. T. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.
Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nu*
S iki 8 vai. vak. Nedėliomis pagal 

.......M- 
Ofiso Tel.: Boulevard 78'3 
Namų Tel.: Prospect 1930

udu su draugu J. Cieliausku 
itam antradieny visai neti- 
i radom pakvietimą kuogrei 

įsiai atvykti į p. J. Bradčiu- 
namus, 3120 S. Emerald Ave. 
įžydami galvą kas tokio galė- 
but sustojam prie namų ir 

randam visą būrį publikos, ku
riai pirmininkavo musų P. Juo
zapavičius, vėliau ceremonijų

k(

šeštadienio nakty, rugpiučio
20, buvo surengtas nekaltu ber
nelių mėnulio piknikas.

Galima pasakyti, jog tai buvo 
keisčiausias išvažiavimas ir ap- 
linkimais keliais teko sužinoti 
štai kas:

Cenzūros Išbraukta.
Tai tokie įvykiai tam bernelių

piknike. —Slapto korės. Jį

į Plovykles j 
| Parsiduoda už žemiausias | 
l kainas Chicagos mieste —| 
I $90.00 vertės, dabar tik— !

! $38.50 I
| PEOPLES j 

į Furniture Co. | 
į 2536-40 W. 63rd St. t
| Hemlock 8400 !
14177-83 Archer Ave.į I Lafayette 3171 j

i Chicago, Ill. |

Duodu piano lekcijas priei
namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju į na
mus. Deliai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ 
3357 So. Morgan St. 

Tel. Yards 6120.

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISĄ- 

127 N. Dearborn
Room 1111

Telefoną* Central 44 11
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310
Vai.: nuo G iki 8 vai. Kiekvienų 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, b

i BAGDONAS BROS.
J Mes perkraustom rakandus ir 
I Pianus Chicagoj arba į tolimus 
i miestus — musų darbas užtik- 
I rintas.

Į PRISTATOM ANGLIS
| Taipgi mes pristatom anglis 
j nužeminta kaina ant kiekvieno į pareikalavimo j bile dalį miesto. I Kreipkitės pas mus į ofisą:
Į 3244 So. Halsted St.,

| Tel. Calumet 3399

I Res. 828 W. 34th Placo
1 Tel. U-di 3408

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki G v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 05G2
I—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

6913
Tel. Boulevarr.

4

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgą*

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki

Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir H alate

DAKTARAI
Tel. CENTRAL 7079

B. G. Lambrakis M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ- 

Ausų, Nosies, Gerklės Specialistas 
Buvęs 5 m. Vienos profesorium.
Rez. Tel. Longbeach 9453 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir pagal 
sutartį.

Room 1447-49 Pittsfield Bldg.
55 E- Washington St. Chicago

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS
3252 South Halsted Stre«

Phone: Grovehill 1.’
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną

Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
Gydytojas ir Chirurgą*

2422 West Marquette Rou?

Cor. 67th St. ir Artesian Arsi 
CHICAGO. ILL.

šeštadieny ir trečiadieny po piet 
pagal sutarimą.




